
VIENAS VĀRPAS VIETĀ — DIVAS
VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi ideoloģiskajos jautājumos ar nepārspējamu

skaidrību ir pierādījusi, ka ideoloģiskā darba pamatā allaž liekama boļševis-
tiskā principialitāte, stingrs un konsekvents partejiskums, ka modri un nesau-
dzīgi atmaskojama jebkura buržuāziskās ideoloģijās izpausme — apolitiskums,
bezidejiskums, buržuāziskais objektivisms, formālisms. Sī prasība vienādi attie-
cināma uz visiem ideoloģiskā darba novadiem. Tā likta pamatā literatūras
problēmām veltītajam lēmumam par žurnāliem «Zvezda» un «Ļeņingrad», no
kura publicēšanas 14. augustā jau aizritējuši divi gadi un kas visai padomju
literatūrai, līdz ar to arī latviešu padomju literatūrai, ir piešķīris jaunu speķu,
jaunu idejisko asumu. Prasība pēc idejiskuma, principialitātes, sabiedrisko
vajadzību pazīšr.nas un piepildīšanas raksturo arī lēmumus par teātra mākslu,
kino mākslu un muziķu. Šī pati prasība spēkā ari visās zinātnes disciplinās. _

Padomju sabiedrības uzmanības centrā pašlaik ir Ļeņina vārdā nosauktās
Vissavienības Lauksaimniecības zinātņu akadēmijas sesijā apspriestais jautā-
jums par stāvokli bioloģijas laukā. VK(b)P CK atzītais un atbalstītais akadē-
miķa T. Lisenko referāts un plašās, vispusīgās un dziļi principiālās debatespēc
šā referāta spilgti un nepārprotami pierāda, ka ikviena zinātnes nozare pama-
tojama uz Marksa-Ļeņina-Staļina teorijas, pierāda, ka materiālistiskā dialek-
tika ir varens ierocis ne tikai sabiedrības .attīstības pazīšanai, bet arī vienīgais
patiesais līdzeklis, kas dod iespēju saprast dabas attīstības likumus, plānveidīgi
pārveidot dabu, pakļaut to sabiedrības vajadzībām.

Akadēmiķa T. Lisenko referātam ir milzu loma visas padomju tautas ideolo-
ģiskajā audzināšanā. Tas skaidri un noteikti atklāj komunistiska pasaules
uzskata zinātniskos pamatus, spilgti un tālu pārskatāmi apgaismo padomju
zinātnes perspektīvas.

Komunistiskā partija un padomju valdība ir radījusi visas iespējas varenam
zinātnes uzplaukumam mūsu zemē. Komunistiskā partija, _ padomju valdība un
personīgi biedrs Staļins vienmēr gādīgi un modri raugās, lai zinātne nekad
neatrautos no progresīviem pamatiem, lai tā risinātu visaktuālākās, dzīves
attīstībai visvajadzīgākās problēmas Zinātnieku darbs_ mušu zemē viscaur
pakļauts tautas interesēm, veltīts sociālisma nostiprināšanai un komunisma
ātrākai uzcelšanai. Padomju sabiedrība nav vietas «tīrajai» zinātnei, tāpat kā
šeit nav vietas «tīrajai» mākslai un filozofijai. Zinātne padomju zemē allaž ir
sabiedriska, jo, tiklīdz tā pārstāj tāda būt, tā kļūst antizinatniska, reakcio-
nāra, attīstību traucējoša. Spilgti jo spilgti šī patiesība saskatāma padomju
bioloģisko zinātņu augšanas gaita.

Kapitālistiskās pasaules biologi, kuriem buržuāzijas savtīgās intereses nesa-
līdzināmi tuvākas par patiesi zinātniskiem uzdevumiem, jau ilgus gadus
sviedriem vaigā nopūlas, lai saduļķotu un ar sarežģītiem scholastiskiem for-
mulējumiem sagrautu progresīvās bioloģijas pamatu — darvinismu. Rietum-
eiropā un Amerikā tas viņiem arī ir izdevies. Bioloģiskajās zinātnēs tur pil-
nīgi dominē mistiskais, atklāti reakcionārais un ideālistiskais veismanisms, kas
būtībā noliedz jau sen pierādīto un pārbaudīto augu un dzīvnieku evo-
lūciju.

Lielie krievu zinātnieki K. Timirjazevs un I. Mičurins bija pirmie, kas atka-
roja, nostiprināja un vēl tālāk izveidoja evolūcijas teorijas pozīcijas, pārvērta
bioloģiskās zinātnes par varenu līdzekli lauksaimniecības attīstībai. Progre-
sīvo krievu zinātnieku saimes izcilais pārstāvis K. Timirjazevs skaidri redzēja
un parādīja citiem, ka, tikai balstoties uz talak attīstītu un jaunos augstumos
paceltu darvinismu, bioloģijas zinātne spēj kļūt par derīgu palīgu sabiedrībai,
spēj palīdzēt zemkopim izaudzēt divas vārpas tur, kur šodien aug tikai viena.
I. Mičurins bija pirmais, kas šo domu praktiski realizēja. Līdz ar to viņš pilnīgi
pierādīja reakcionārās Mendeļa un Mcrgana «teorijas» aplamību. Turklāt
I. Mičurina lieliskie eksperimenti bija pārliecinošs apliecinājums, ka dzīvnieku
un augu valsts evolūcija pilnīgi pakļaujama cilvēka gribai, ka zinātne spēj šo
attīstību regulēt vēlamā virzienā.
Ar to Mičurina mācība paceļas pāri darvinismam, ir būtiski jauns etapsevo-

lūcijas teorijas attīstībā. Mičurinisms atklāja jaunas perspektīvas bioloģiska-
jām zinātnēm, pierādīja, ka nav robežu, kas spētu aizkavēt cilvēka gribu radīt
jaunas īpašības kultūras augiem, pacelt ražību, izmainīt un paplašināt to izpla-
tību. Lieliskie padomju lauksaimniecības zinātnieki Viljamss un Lisenko vēl
pamatīgāk nostiprināja-Mičurina darbu. No dabas parādību pasīvas novēro-
tājas un reģistrētājas padomju bioloģiskā zinātne pārvērtas par aktivu radošu
dabaspārveidotāju.*Liels un neaizmirstams ir Viljamsa, Lisenko un viņu līdzgaitnieku ieguldī-
iums laukkopības un lopkopības ražības celšana kolchozos un padomju saim-
niecībās» Bioloģiskās zinātnes attīstība radīja jaunu, augstāku agrotechniku,
kas, savukārt, nodrošina nemitīgu ražības kāpinājumu, tautas labklājības pie-
augumu un, līdz ar to, droši tuvina mus komunismam.

Mičuriniskā zinātne tālu pārkāpusi laboratoriju un izmēģinājumu lauciuia
robežas. Droši un enerģiski tā ieplūdusi kolchozu un padomju saimniecību
plašumos. Katrs jauninājums, katrs progress agronomija realizējas miljoniem
hektāru lielās druvās, fermās ar simtiem un tūkstošiem lopu. Progresīvā pa-
domju bioloģija cieši saistīta ar kolektīvo lauksaimniecību. Gigantiskos apmēros
realizēdamies, zinātniskie sasniegumi klust pār neatsveramu ieguldījumu tautas
saimniecībā. No otras puses — Padomju Savienības varenajā -sociālistiskajā
lauksaimniecībā, plaši un vispusīgi pārbaudīti, šie sasniegumi klust par Miču-
rina mācības zinātniskuma un patiesīguma vispārliecinošākajiem, visautoritatī-
vākajiem pierādījumiem. Savstarpēji apaugļodamās, zinātne un prakse virza
mūsu dzīvi uz priekšu.

Nekāda attīstība, nekāds progress nenotiek bez cīņas, bez pretrunu un pre-
testību pārvarēšanas. Tā tas ir arī bioloģijas zinātnes laukā. Reakcionārā Men-
deļa un Morgana teorija, neraugoties uz savu aojm redzami metafizisko un
ideālistisko, tātad — antizinātnisko saturu, ilgi un nikni pretojās Mičurina
mācībai. Vesela virkne redzamu padomju biologu, ar akademiķiem I. Šmal-
hauzenu un B. Zavadovski. profesoriem A. Zebraku, M. Dubiņinu un citiem
priekšgalā, savā pedagoģiskajā un zinātniskajā darbā atklāti nostājas anti-
marksistiskajās «neodarvinisma» (būtībā — antidarvinisma) pozīcijās. Neva-
rēdami apgāzt Timirjazeva, Mičurina, Viljamsa un Lisenko mācību (jo patie-
sība nav apgāžama), viņi centās to noklusēt, apzīmēt par vulgāru un neaka-
dēmisku. Milzu zaudējumus no tā cieta visa padomju sabiedrība, jo vairākās
mācību iestādēs jauno biologu kadru audzināšanas darbs veidojās gluži aplamā
virzienā, vairākas pētnieciskās iestādes izšķieda laiku, līdzekļus un radošo
enerģiju nenozīmīgos, ar praktiskām vajadzībām nesaistītos eksperimentos, bet
kolchozi un padomju saimniecības nepieciešamo palīdzību nesaņēma. Sava
idejisko bagāžu šie antimičurinisti allaž papildināja no Rietumeiropas un
Amerikas reakcionāro, kapitālistu kalpībā noslīgušo biologu tumsonīgajiem
spriedelējumiem, tādā kārtā ievazādami padomju zinātnē atpakaļrapulīgo, pret-
tautisko ideoloģiju.

Tikai partijas modrība, nemitīgās rūpes par īstas, patiesi marksistiskas zināt-
nes attīstību ļāva padomju bioloģijas zinātnei izvairīties no nopietna sabru-
kuma. Partija draudzīgi sniedza padomju biologiem palīdzīgu roku, spilgti
apgaismoja līdzšinējās kļūdas un parādīja drošu ceļu, kā izkļūt no tā ideālis-
tiskā purva, kurā vairāki redzami zinātnes darbinieki bija gandrīz vai līdz
kaklam iestiguši. Ļeņina vārdā nosauktā Vissavienības Lauksaimniecības
zinātņu akadēmijas pēdējā sesija nopietnā darbā, ar boļševistiskas kritikas un
paškritikas palīdzību, izmēza no padomju bioloģijas zinātnes kapitālistiskās
ideoloģijas atkritumus, nosprauda konkrētu ceļu padomju biologu turpmāka-
jam darbam. Šo ceļu apgaismo Ļeņina un Staļina mācība, tāpēc tas droši ved
uz īstu zinātni, kas veltīta tautas interesēm, komunisma uzcelšanai.

Tie trūkumi, kurus nupat notikusī sesija atklāja vairāku ievērojamu padomju
biologu uzskatos un darbā, spilgti jo spilgti izpaužas ari Padomju Latvijas
augstskolu un zinātniski pētniecisko institūtu praksē. Ideālistiskais pasaules
uzskats, buržuāziskās ideoloģijas atliekas, īpaši ļaunākā no tām — zemošanās
Rietumu priekšā, vēl arvienu nopietni traucē patiesas zinātnes attīstību un
jaunu speciālistu audzināšanu mūsu republika. Tas attiecas ne tikai uz biolo-
ģiju, bet arī uz visām pārējām zinātnes disciplīnām. Tāpēc nepieciešams, lai
visas Padomju Latvijas augstskolas, visi māeības 'spēki un studenti, visi zināt-
nisko institūtu darbinieki pamatīgi izmantotu akadēmiķa T. Lisenko referātu
un debates Vissavienības Lauksaimniecības zinātņu institūtā sava pasaules
uzskata, sava zinātniskā un mācību darba pareizības pārbaudei. Nepieciešams,
lai ikviens lauksaimniecības zinātnieks un agronoms līdz galam izprastu, ka
rav iespējams panākt nopietnu ražības pieaugumu laukkopībā un lopkopībā,
Plaši un dziļi neiesakņojot padomju jaunāko agrotechniku, padomju agrono-
mijas jaunākos atzinumus, ka nekad nebūs iespējams vienas vārpas vietā
Izaudzēt divas, kā to gribēja Timirjazevs, ja lauksaimniecības zinātņu dar-
binieki un praktiķi, bagātīgam zināšanām apbruņojušies, aktivi, pašaizliedzīgi
un pacietīgi necentīsies nemitīgi uzlabot attīstības un eksistences apstākļus
kultūras augiem un mājlopiem, cieši un nesaraujami nesaistīs zinātnisko darbu
ar praksi mūsu republikas tīrumos un lopu fermās.

Akadēmiķa T. Lisenko referāts un apstākļi, kas radīja nepieciešamību pēc šā
referāta, lai māca ikvienu zinātnes darbinieku, ikvienu rakstnieku, mākslinieku
|oj kultūras darbinieku, ka nevar iet uz priekšu bez marksisma-ļeņinisma-
staJinisma dzijām un vispusīgām zināšanām, ka, tikai stingri stāvot dialektiskā
materiālisma pozīcijās,- iespējams izvairīties no nomaldīšanās ideālistisku mur-
gojumu džungļos, ka derīgs un vajadzīgs ir tikai tas darbs, kas veltīts sabied-rības, tautas interesēm, ka zinātne, kultūra un māksla var sekmīgi augt unfttīstities vienīgi allaž un konsekventi ievērojot boļševistisko principialitāti.
lctejiskumu un partejiskumu, allaž un konsekventi ejot Ļeņina-Staļina dižās
Partijas nosprausto ceļu.

Uz šī pamata balstīdamies, mēs vienas vārpas vietā izaudzēsim divas ne tikai
Latvijas kolchozu un padomju saimniecību druvās, bet arī visos citos mūsujaunās, plaukstošās dzīves novados.

Padomju grāmatas lasītājiem
Dižens ir laikmets, kurā mēs dzīvojam. Aiz muguras lie-

lais, ar uzvaru noslēgtais. Tēvijas karš. Neredzētu izturību,
bezgalīgu Dzimtenes mīlestību, augsti cildināmus morālos
spēkus parādīja padomju cilvēks, aizstāvēdams savu zemi.
Līdz zobiem tēraudā bruņotais ienaidnieks, kas jau bija
pārstaigājis visu Eiropu, atdūrās pret padomju tautu brā-
lībā kaldināto nesadragājamo pretspēku.

Pēc uzvaras nolicis ieročus, bet vienmēr gatavs tos
briesmu brīdī atkal satvert, padomju cilvēks tūlīt ķērās
pie izpostītās zemes atjaunošanas un tālākcelšanas . Nekas
tam nav par grūtu — ne uzcelt sagrautos un jaunus rūp-
niecības milzeņus, ne uzplēst atmatās palikušās druvas.
Mūsu acu priekšā sadzīst kara cirstās brūces — mēs jau
esam gandrīz aizmirsuši, ka pirms dažiem gadiem mums
nebija neviena tilta, nevienas nebojātas dzelzceļa līnijas,
pilsētās nebija ūdens, elektrības, satiksmes.Mēs esam aiz-
mirsuši pārtikas kartītes, mušu veikalu plaukta atkal ir
pilni visdažādāko preču, mūsu lauki atkal ir zaļi un
ziedoši.

Milzīgas pārmaiņas notiek mūsu Padomjn Latvijā.
Strādnieki, kļuvuši par savas zemes saimniekiem, nere-
dzēti ātri atjauno rūpniecību un transportu. Katra diena
nes ziņas par jaunām darba uzvarām, katru dienu jauni
vārdi ierindojas stachanoviešu un darba trieciennieku goda
sarakstos. Bet šai lielajā celtniecības darbā nepietiek tikai
ar labu_ gribu. Te par visām lietām vajadzīgas zināšanas
Kur mēs tās gūstam? Vienalga, skolās, augstskolās vai
ārpus tām — pašmācībā, šo zināšanu galvenais avots ir
grāmatas. Tāpēc — lasīt grāmatas, tajās studēt,
meklēt un atrast līdzekļus, kā uzlabot sava darba teeh-
niku2 kā darbu atvieglot, padarīt ražīgāku — ir viens no
drošākajiem ceļiem, lai izpildītu lielo šodienasuzdevumu—
veiktu Staļina piecgadi četros gados.

Mūsu zemnieki jau droši un veiksmīga sākuši soļot pa
sociālistiskās lauksaimniecības ceļu. Viensētnieku šaurās
zemes strēmelītes saplūst plašos viļņojošos laukos, kuros
dūc raženās darba bites — no brāļu republikām atsūtītie
traktori. No citu brālīgo republiku pieredzes kolchozu
celtniecībā un no pirmo Padomju Latvijas kolchozu pie-
mēra Latvijas zemnieks redz, ka kopīgs darbs dzīvi vērš
vieglāku un turīgāku. Bet kāpēc kolektīvais darbs ir ražī-
gāks un kā- tas jāorganizē, lai ātrāk sasniegtu turīgu, lai-
mīgu dzīvi, — uz šiem jautājumiem izsmeļošu atbildi
mums atkal var dot — grāmatas. Lasīt grāmatas
par lielo lauku dzīves pārveidošanas darbu nozīmē jau
iesākumā mācīties no citu kļūdām un sasniegumiem, no-
zīmē — izsargāties no daudzām kļūdām un maldiem un jau
Sākumā atrast pareizo ceļu.

Latviešu inteliģence, kurai padomju vara pavērusi bez-
galīgas iespējas katrā nozare, katrā specialitātē, arvien dzi-
ļāk iesniedzas zinātnes un mākslas bagātajās jomās, arvien
noteiktāk raisās ārā no. maldu un melu plīvura, kādu ap
to auda buržuāzijas zirneklis. Bet zinātnes un mākslas ba-

Tawtas rakstnieks, Staļina pcemtjas laureāts Tautas raksteaeies
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gātības ir uzkrātas grāmatās. Mūsu padomju grāmatas ir
tās, kur uzkrāti progresīvās — padomju zinātnes sasnie-
gumi, kur atrodami progresīvie, cilvēci uz priekšu virzošie
literatūras un mākslas darbi. Šīs grāmatas jāstudē, jālasa
katram, kas grib iet vienā solī ar dzīvi.

Kultūras cilvēka interešu lauks ir ļoti plašs. Lai tās būtu
sabiedriskās zinātnes, vēsture, ģeogrāfija, zemes un citu
planētu uzbūve, medicīna vai technika, fizika vai filozo-
fija, visur tas cenšas iespiesties ar savu redzīgo aci. Mūsu
dienās zinātne iet uz priekšu milzu soļiem, katra diena dod.
jaunus sasniegumus, jaunus atklājumus. Tiem nesekot —
nozīmē atpalikt. Tāpēc allaž jāmeklē grāmatas, kas pastāsta
par jaunākajiem sasniegumiem visdažādākajās zinātnes un
mākslas nozarēs.

Dzīvi un cilvēkus pazīt māca arī daiļliteratūra. Mums ir
iznākušas brīnišķīgas grāmatas, ka$ atklāj padomju cilvēka
lielumu un cildenumu visā augumā. Konkrētos, pilnasi-
nīgos tēlos tās izskaidro dzīves norises, parāda tās daudz-
plāksnību, liek ar aizrautu elpu izsekot cilvēku cēlāju, cil-
vēku varoņu grūtību, briesmu un skaistuma apdvestajām
gaitām. Mums ir grāmatas, kas atdzīvina pagātni īstenības
gaismā, mums ir iznākuši latviešu un krievu klasiķu ne-
mirstīgie darbi.

Dižens ir mūsu laikmets, un diženi ir cilvēki, kas veido
šo laikmetu. Lad kļūtu par apzinīgu jaunās dzīves cēlāju,
jāapgūst plaša, vispusīga kultūra. Ne tikai šaura speciali-
tāte, bet iedziļināšanas dzīves daudzpusībā ir tā, kas iezīmē
raksturīgos vaibstus padomju cilvēka sejā

Kas ir tas drošaiskompass, pēc kura vadoties nevar ap-
maldīties vissarežģītāko notikumu jūklī? Tā ir lielo mark-
sisma klasiķu — Marksa-Engelsa-Ļeņina-Staļina — kris-
tālskaidrā mācība, kņras patiesība pierādās diendienā lielās
un mazas lietas. Tā palīdz izprast pagātni, palīdz iekļau-
ties tagadnes jauncēlsmē, palīdz tālu uz priekšu' saskatīt
vēstures pagriezienus. Tagad šie klasiskie darbi kļūst pie-
ejami dzimtajā valodā.

Literatūra \x tautas kultūras līmeņa
rādītājs. Grāmata ir cilvēka draugs,
ceļa rādītājs, skolotājs, uzticamākais
balsts, gaišākā lāpa. Padomju grāmata —
tā ir pati dzīve.

Lasītāj, tev ir tiesība ne tikai gaidīt«tebas-fgrāmatas norakstniekiem, zinātniekiem, teorētiķiem. Tev ir tiesība ariprasīt, lai tādas tiktu uzrakstītas un izdotas. Ja tu pamani
kādu robu savā grāmatu plauktā, ja kāda dzīves plāksne
paliek neapgaismota, signalizē par to sabiedrībai. Ar to tu
pats kļūsi mūsu kultūras līdzveidotājs. Tāpat, ja esi izla-
sījis labu grāmatu, ķastevi aizkustinājusi, ierosinājusi dzi-ļākām pārdomām, atklājusi jaunus apvāršņus — steidzies
dalīties ar citiem savā priekā un atziņās. Protestē pret
sliktām maldinošām grāmatām, ja tādas sastopi.

Meklē grāmatas, prasi grāmatas, audz eaur grāmatām!



GRĀMATA — ZINĀŠANU AVOTS

Cilvēka dzlvfi grlmatai Ir liela un
svarīga nozīme. No tā, cik un ko cil-
vēks lasa, ir atkarīgs viņi» kulturālais
līmenis, atkarīgs Viņa garīgā apvāršņi
plašums.

Lielo proletariāta rakstnieku A. M.
Gorkiju no jaunības dienām grāmata
iemācīja izprast dzīvi, redzēt tajā to,
ko agrāk viņi nebija ievērojis. Tāpēc
arī Gor.djs dod Jaunatnei padomu:
«Mīliet grāmatu — «ināšanu avotu...»

Lielā rakstnieka vārdi pilnīgi rakstu-
ro grāmatu lielo nozīmi. Smagajos dzī-
ve» apstākļos Aleksejs Peškov» par
Dādejam kapeikām pirka grāmatas un,

ēpjolic.5 no saimniekiem, lasīja tās
pil sveču vai petroleju kvēpekļa blā-
vā» gaismas Pateicoties grāmatām
tlorkils kļuva par lielāko mūsu zemes
rakstnieku.

Cik liela grāmatas ietekme uz jau-
natni, rāda Nikolaja Ostrovska grāma-
ta «Kā rūdītās tērauds», kurā autors
tēlo vīrišķīgo Pāvelu Korčaginu. Viņa
tēls ir oalīdzēiis Izaudzināt tūkstošiem
un simtiem tūkstošu Jaun* Korčaginu,
kas parādlla savas brīnišķīgās morālās
īpašība» gan Liela Tēvijas kara laikā,
gan tagad, cīnoties par pēckara piec-
gades izpildi četros gados. Ir zināms,
ka Novorosijskas sevišķā artilēri-
jai diviziona karavīri uz granātām,
ar kurām apšaudīja Ienaidnieku, rak-
stīja: «Ostrovskis — par Novorosljsku».
Nododot Ostrovska muzejā viņa grā-
matu, šis daļas karavīri ziņoja: «Nāves
sadursmē ar svarīgo Ienaidnieku
Ostrovska grāmata bija pastāvīgs kau-
jas ceļa biedrs. Pāvela Korčagina tēls
bija spožs cīņas, drosmes, varonības
paraugs un Piemēra tam, kā vajag nīst
ienaidnieku.»

V. ll\%
LLKJS Rīgas pilsētas Kirova rajona

biroia loceklis

Sie vārdi liecina, ka minētā grāmata
dzlU ietekmēia karavīrus, audzināja
viņos padomju patriotisma īpašības,
māku cīnīties ar grūtībām, kvēlu naidu
pret ienaidnieku un dziļu ticību saviem
spēkiem un uzvarai.

Pāvela Korčagina īpašības uzņēma
sevī arī Krasnodonas jaunie varoņi —
komjaunieši Padomju Savienības Va-
ronis komjaunietis Oļegs Koševojs
rakstīia mātei: «Es apsolu tev, ka iz-
audzināšu sevī visas tās īpašības, kā-
das bija Korčaglnam.» Koševojs mira
varoņa nāvē līdz galam palika uzticīgs
savai lietai, vienmēr atcerējās to tēlu,
ko radīia Nikolajs Ostrovskis savā
grāmatā «Kā rūdljāa tērauds.»

Tādas ir daudzas padomju rakstnie-
ku grāmatas.

Tautas dzejnieka Raiņa dzejas tēlos
latviešu jaunatne smēla spēkus reakci-
jas gados, kad Latvijā valdīja buržuā-
ziskie nacionālisti, kad katra progresī-
va doma. katra progresiva grāmata
bija nodzīta pagrīdē. Un šeit — dziļā
pagrīdē, grāmata veica savu lielo dar-
bu. Raiņa radītais Lāčplēša tēls bija
paraugs latviešu tautas varonīgajam
dēlam komjaunietim — Imantam Sud-
malim. Sis, kā arī visi Raiņa radītie va-
roņu tēli iedvesmoja latviešu strēl-
niekus Liela Tēvijas kara dienās un
veda uz priekšu pret mūžseno Ienaid-
nieku — vācu okupantiem. Drūmajos
reakcijas gados Latvijas komjaunieši
smēla spēkus Veidenbauma, Arāja-

Bērces. L. Paegles, A. Upīša darbos.

Mums.' padomiu jauniešiem, grāmata
ir draugs. kas palīdz pārvarēt visas
grūtības.

Laiks, kurā mēs dzīvojam, neatļauj
stāvēt uz vietas Mums jāiet uz priekšu
un jāveido vēl labāka dzīve. Mūsu
celtniecības darbā grāmata ir neizsme-
ļ ams anēku un zināšanu avots. Grāma-
ta ir mūsu ierocis, ar kuru satriecam
visus šķēršļus, visu, kas grib aizkavēt
mūsu gaitu uz oriekšu. Dzīvi mums pa-
līdz celt Gorkija. Majakovska, A. Tol-
stoja, M. Solochova. A. Fadejeva,
N. Ostrovska un daudzu citu krievu pa-
domju rakstnieku darbi, palīdz to celt
latviešu padomju rakstnieku — A. Upīša,
J. Sudrabkalna. V. Lāča, A. Griguļa,
A. Sakses. V. Luksa, J. Granta,
A. Baloža. J. Vanaga, A Brodeles,
I. Lēmana u. c. darbi, kuri jāzina mū-
su jaunatnei, lai tā varētu dziļāk iepa-
zīt dzīvi, vēl kvēlāk mīlētu Padomju
Dzimtēm Un sekmīgāk pārvarētu visus
šķēršļus, kas tai jāsastop savā ceļā.

Varenas Pārmaiņas notiek republikas
pilsētās un laukos. Lielajā pārveidoša-
nas darbā aktivi piedalās mūsu jau-
natne. Vienmēr uzticams palīgs jau-
natnes dzīvē un darbā ir grāmata.
Jauniešiem un jaunietēm lasītāju ma-
sās jāiepotē vēl kvēlāka mīla un cieņa
pret labu grāmatu. Viņiem jāpapildina
lielās padomju lasītāju armijas rindas.
Tas Ir liels uzdevums un, jo labāk to
veiksim, io ātrāk mēs tuvosimies savam
mērķim — komunismam.

Popularizēt grāmatu visplašākajos
iedzīvotāju slāņos ir katra komjaunieša
un jaunieša pienākums.

DZĪVIE SKAITĻI
A. Talča tēlojums par padomju bankas darbinieci

Brūnganie Valsts Bankas centrālās
ēkas korpusi svinīgi paceļas pāfi zaļa-
jai dārzu lapotnei, kas tos apņem no
divu krāšņi koptolaukumupusēm.iepretim vecās pilsētas senatnīgajām
celtoēm atveras ēkas stūri ozolkoka
durvis, neparastais bankas apmeklētājs
mulsi apjūk vestibila priekšā. Aiz četr-
stūrainām kolonām, spārnveidīgi uz
abām pusēm stiepjas finanču o^ .nāciju
apakšējās zāles. Dibenplānā, pret gaišo
logu trijotni, paceļas iepelēkas marmo-
ra kāpnes, Tās iežogo masivas margas,
kuru gludajā, spoži melnajā virsmā it
kā ādai spīd cauri tikko manāmas baltas,
Fkumota» dzīslās. Neviļus tās atgādina,
ka banka Ir aava veida padomju dzī-
ves sirds, kas caur uzņēmumiem un
iestādēm aizpludtna un sauc atpakaļ re-
publikas saimnieciskās dzīves sārtos
-insķermenīšus ««* padomju rubļus,
i ūk, uz abiem vestibila spārniem apak-
šā un augšā steidzas iestāžu tui uzņē-
mumu kasieri, grāmatveži, saimniecī-
bas darbinieki ar portfeļiem un somām
roka* vai padusēs. Ar jo cilvēku starp-
niecību rublis staigā no bankas uz ie-
stāžu, un uzņēmumu kasēm, no turie-
nes uz strādnieku un kalpotāju kaba-
tām un caur padomju tirdzniecības tik-
lu attek atpakaļ bankā, lai sāktu pa-
rastas gaitas no jauna.

Padomju bankas darbinieki nav pa-
rastie banku klerki, kādus tos pazīst
kapitalistlrkas valstīs. Viņi nepelna
naudu kapitālistam, nesapņo par gerlām
muzikholia, viņi atdod savu darbu tau-
tai. Padomju bankas caurmēra darbi-
nieki nopelna pat mazāk par viduvēju
kolchozntckuv izcilu rūpnīcas virpotāju
vai audēju. Par viņiem parasti neraksta
arī laikraksti — klusi un nemanāmi
viņi sarga padomju rubli tāpat kā mil-
joniem citu ierindnieku stāv tautas

mantas sardzē nepārskatāmajospadom-
ju zemes darba laukos.

Brūnganās ēkas četrās lielās zālēs
novietojies Valsts Bankas Rīgas pilsē-
tas kantoris. Se apgrozās Latvijas
Padomju republikas galvaspilsētas cen-
tra svarīgāko iestāžu un uzņēmumu nau-
das līdzekļi. Vienā no tādām zālēm, ku-
ras kolonas un smagie griestu savieno-
tāji loki izveido telpas centru kupol-
veidīgos gaismas laukumos, atrodas Rī-
gas rūpniecības uzņēmumu kreditēšanas
daļa. Pie milzīgā augšējā daļā apļiem
un pusapļiem veidotā loga sēž gaiši
ģērbusies, neliela auguma sieviete. Vi-

ņas kastaņkrāsas vienkāršais matu ro-
tājums, gaišās acenes un viegli iesārtā
seja It kā izgaist aiz garās pults un
stikla nožogojuma, kas atdala visā ga-
rumā apmeklētāju telpu no bankas dar-
binieku galdiem, skaitīkļiem un rēķin-
mašlnām. Parastais bankas apmeklētājs,
kam nav tiešas saskares ar uzņēmumu
kreditēšanas daļu, desmitāmreižu paies
tur garām, nemaz neievērojis vienkāršo
sievieti, kas, galvu nepacēlusi, lapa uz-
ņēmumu bilances, kredltpleprasljumus,
paskaidrojumus, kreditlnspektoru slē-
drlentiN vipnvai ntrn vinns rtarhīuuciius /cii vitiia Vai utuurnar n -ļ uua vu^as

blbas lokā atrodošas uzņēmuma darbu.
Bieži vien tur redzamas tikai garas
skaitļu rindas, posteņu nosaukumi. lai
lakoniski paskaidrojumi. Nespeciālistam
tie neizsaka neka sevišķa, bet kredit-
Inspektora rokās kļūst pār atslēgu, kas
atver durvis uz visapslēptākajām uz-
ņēmuma darbības nozarēm.

Pie stikla lodziņa pienācis X uzņēmu-
ma galvenais grāmatvedis. Svarīgi viņš
noliek portfeli sev blakām uz pults
un vērīgi pirīti! skatu bankas darbi-
nieku rindai lielajā telpa.

— Vai varētu runāt ar kreditgrupas
vadītāju biedreni Kļavu? — viņš jautā

un jūtas mazliet pārsteigts, kad viņa
priekšā nostājas vienkārša sieviete ar
gaišām acenēm, ļoti nopietna un lietiš-
ķa. Viņš bija sevī izdomājis skarbus
vārdus pret «bankas birokrātiem», kas
noslēguši uzņēmuma kreditu viskļūmā-
kajā apgrozības laikā «kaut kādu muļ-
ķīgu formalitāšu dēļ». Tomēr paliek
to neizteicis, ieraudzīdams bankas dar-
binieces nopietno, gudro sejas izteik-
smi. Turklāt jau pirmajos viņas atspē-
kojumos sabrūk grāmatveža iebildumi

— Banka taču jūs brīdināja un deva
mēnesi laika izlabot pielaistāskļūdas, —
viņa lietišķi aizrāda. — Bet jūs paļā-
vāties: gan jau! Valsts kabata vien ir,
vai nu drusku ātrāk, vai vēlāk nelīdzi-
nāsies, nav liela nelaime ... Bet ne-
laime bija tā. ka jūs pielaidāt virsplā-
na zaudējumus sava uzņēmuma darbībā
un nekā nedarījāt, lai tos novērstu. Jūs
aizmirsāt, ka virsplāna zaudējumi reizē
Ir ari apgrozības līdzekļu samazināša-
na. Jūs aizmirsāt, k| padomju saimnie-
cībā plāns Ir visas darbības pamats,
plāna izpilde nodrošina sekmes, neiz-
pilde jauc valsts nodomus.

— Bija neparedzēti apstākļi,' nebija
mūsu vaina, — mēģina iebilst grāmat-
vedis.

— Tad sauciet pie kārtības savus plā-
notājus, kas nav šos apstākļus ņēmusi
vērā, — viņu pārtrauc biedrene Kļava,
pārmetoši turpinādama: — Jūs ki gal-
venais grāmatvedis ļoti labi zināt, ka
esat valsts modrā acs savā uzņēmumā.
Plāna plrma kontrole piekrīt jums —
grāmatvedim . Jums jāsarga valsts inte-
reses, jo tās ir reizē visas tautas intere-
ses. Klusajā laikā jums bija atļauti' no-
teikti zaudējumi, tos jūs nedrīkstējāt
pārsniegt, gluži otrādi — vajadzēja vi-
siem spēkiem pūlēties, lai UUdfjUnui
būtu mazāk. Jūs uzpirkāt preci tikai
tāpēc, ka tā zināmu periodu-bija lēta,
kaut gan labi varējāt iedomāties, ka
nevarēs to realizēt. Dažos jūsu darbi-
niekos vēl saglābs i usles kapitālistiska
peļņns kāre — lēti iepirkt Ufl dārgi pār-
dot. Bet jūs taču zinājāt, ka padomju
uzņēmumam šāda veida pelņas Iegūša-
na nav vajadzīga un ir pat pretlikumī-

ga. Jūsu uzņēmums ir valsts Šūniņa, tā
izpilda tikai savas noteiktas plānvei-
dīgas funkcijas visa lielajā organismā.
Mas nevaram Jūs mākslīgi barot tikai
tāpēc, ka jums nav vēlēšanās atvese-ļoties. — kreditgrupas vadītāja cērt ka
ar asu, labi trītu cirvi.

— Hm, tātad bank-ots? — grāmat-vedis nepatikā noņurd.
— Padomju uzņēmums nekad ban-

krotu nevar piedzīvot I tāpat, kā pa-domju iekārta nevar piedzīvot krizes —Kļava dzedri piebilst.
— Zinu, teicu tikai tā. pa vecajai

modei, — taisnojas grāmatvedis. — Betko tad lai mēs darām bez apgrozībaslīdzekļiem? — viņš izmisis Jautā.
— Steidzīgi pārkārtojiet savas darba

metodes! Ziņojiet ministrijai, prasietpalīdzību no tās! Bet ņemiet vērā ari,ka hdz kredita atmaksai banka iejauk-sies visos jūsu darījumos un izsniegsnaudu tikai strādnieku algām, — bied-rene Kļava viņu brīdina.
Kad grāmatvedis aiziet, viņa zina, kaar šo sarunu vien nekārtīgā uzņēmumalieta vel nav beigusies . Pēc grāmatveža

naka finanču dajas vadītājs, pēc tamdirektors un varbūt visi trīs kopē. Viņitaisnosies un mēģinās atrast spraugu kāizlīst no nepatīkamā stāvokļa. Bet ' tasneko nelīdzēs. Viņiem vajadzēs pārkār-tot savu darbu pašos pamatos, un bei-dzot to arī pārkārtos, kā to prasa valstsun tautas intereses.Brīdi domājusi, viņa atkal ieslīgst sa-va parastajā darbā. Sešdesmit divu or-
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Cllvēku liecībāmpret darbu. Tur atspoguļojas padomju

dzīves nemitīga augSupeja, cllvēku lab-
klāilba, kultūras sasniegumi. Gadu no
gada kļūst lielākas skaitļu rindas ražo-
šanas paplašināšanai, aug uzņēmumu
Vai itttāiu budžeti bērnu dārzu, ēdnī-cu, klubu un atpūtas māju vajadzībām.
Nauda padomju cilvēku rokās pārvēr-
tusies no ekspluatēšanas līdzekļa par
ražošanas un dzīves vajadzību apmie-
rināšanas palīgiunkciju . Aizgājusi pie
cilvēka un izpildījusi savu uzdevumu,
tā griežas atpakaļ, aizbērdama vecās
posta pēdas un līdzinādama ceļu jau-
nai nākotnei — komunismam. Tānat kā
šodiena arī rītdiena veidojas Olgas Kļa-vas acu priekšā un padara viņa» darbu
interesantu un nozīmīgu.

Padomju valsts nostādījusi sievieti
līdzvērtīgi blakus vīrietim, viņa navvairs tikai vīra virtuvene un veļas
mazgātāja. Es nedzīvoju nejaušu dzīvi.
es veidoju to pēc savas patikas, jo so-
ciālisma principi ir arī mani personī-
gie principi.

Strādādama un mācīdamās Olga Kļa-
va apguvusi zināšanas padomju bankas
un financēšanas jautājumos pamatu
pamatos. Tāpēc viņa tik reljefi redz
savu acu prldkšā bilanču Un norēķinuskaitļus, tie viņai kļūst dzīvi, it kāpati tos būtu iecerējusi uzņēmuma plā-
nos. Bieži tas gan prasa lielu darbu,
koncentrētu iedziļināšanos, izdomas pie-pūli un enerģijas pastiprinātu izlieto-
šanu, bet tas vainagojas ar apziņu, ka
veikts liels un atbildīgs darbs sociālis-
tiskas saimniecības stiprināšanā. Ja vi-ņa atrod dažreiz loģisku kļūdu kādauzņēmuma plāna uzbūvē, viņa jūtas
it kā uzvarējusi peldēšanas sacīkstē vai
šacha spēlē. Kad uzņēmums mēģinājis
noslēpt savos pārskatos nereālus vai sa-
domātus skaitļus un viņa to atklāj, vi-
ņa jūtas kā valsts drošības sargs, ka*
atklājis gatavošanos noziegumam. Vī-na to nedara kādu materiālu interešu
dēļ — padomju bankas dividendes ne-
maksā, viņa to nedara arī slavas dēļ —par to pat pateicību dažkārt neizsaka,
viņa to dara tāpēc, ka tas izriet no vi-
ņas pārliecības, no padomju cilvēka
skaidrās apziņas.

DZĪVE AUG

Grāmatu apskats

O. Valdmanls. Uz pareiza ceļa
Literāri apstrādājis J. Jaunro-
dziņš. Latvijas valsts izdevnie-
cība. Rigā, 1948.

Gadu simtiem Ilgi latviešu zemes
rūķis ir nesis smagu verdzības jūgu.
Vācu barons un vēlāk pašu tauta» bu-
dzis kfi ļauna ērce, kas kļūst arvien
tuklāka un rijīgāka, sūca tautas svied-
rus un asinis.

Padomju likums par zemi 1940.
un 1044. gadā deva lauku darba ļau-
dīm pirmos ieročus cīņai par atbrīvo-
šanos no ekspluatatoru nāvējošiem
žņaugiem. Pagāja īss laika sprīdi», un
darba zemnieks spēra nākamo soli sa-
vas labklājības nodrošināšanai, pēc ve-
cāko padomju republiku zemkopju
pārbaudītā parauga sāka organizēt ze-
mes kolektīvo apsaimniekošanu.

Viegli saprotams, ka tik radikāla, tik
strauja iešana uz priekšu nevar notikt
bez grūtībām, konfliktiem un pretišķī-
bām. Šeit jāpārvar ne tikai sociālistis-
kās lauksaimniecības ienaidnieku —
budžu pretdarbība un bieži vien gluil
krimināla kaitniecība, bet arī dažādas
šaubas, bažas, aizspriedumi un dziļi
iesakņojušies ieradumi, kas dzimuši
vecās sabiedrības klēpi.

Kolchozu iekārtas dzimšanasgrūtības
ir pārdzīvojusi katra jauna kolektīvā
saimniecība. Protams, tagad, kad Lat-
vijā jau ir ap 300 kolchozu, šīs grūtī-
bas Ir mazākas un to ietekme niecī-
gāka, jo visi Šie kolchozi ir uzskatāmi
apliecinājuši savu dzīves spēju, prak-
tiskā darba pārliecinoši pierādījuši ko-
lektīvās saimniekošanas pārākumu par
individuālo. Bet pašiem pirmajiem
kolchoziem Latvijā to tapšanas gaitā
bija jācīnās ar patieSām nopietnām
grūtībām, jo uzsāktais ceļš mūsu re-
publikas apstākļos bija gluži jauns, ne-
iemīts un maz«pazīstams.

Starp pirmajām trim Padomju Latvijā
nodibinātajām kolektīvajām saimnie-
cībām ir tagad plaši pazīstamais
Jēkabpils apriņķa Sēlpils pagasta kol-
ehozs «Sēlija». Tā valdes priekšsēdē-
tājs Oskars Valdmanls ir uzrakstījis
neliela formāta grāmatu «Uz pareiza
ceļa», kurā apskatīta «Sēlijas» dibinā-
šana un pirmā darba gada rezultāti.

Slm izdevumam ir ievērojama vieta
latviešu grāmatniecībā, īpaši tādēļ, ka
to sarakstījis cilvēks, kuram lieli prak-
tiski nopelni < kolchoza - dibināšanā,-,
kurš, kā saka, pats ub savasi ādas iz-
baudījis un sekmīgi. ..pārvarējis, visas ,
grattbaa, - kas saistītas- ar jauno pašā-?-
kurnu.

Biedrs Valdmanis vaļsirdīgi, vien-
kāršiem vārdiem pastāsta, kādās pre-
tišķībās, cīņās un piepūlē veidojies,
audzis un nostiprinājies viņa vadītais
kolektīvs. Ne visi kolchoza iestājušies
ļaudis uzreiz kļuva par apzinīgiem
kolchomiekiem, kam kopīgās kolektīva
intereses pirmajā vietā. Bija tSdi kS
kolehomtece Sllkšāne, kas pati ne-gribēja strādāt, bet sūtīja darbā algotu
cilvēku. Bija art tādi . kas, ne visai pa-
ļaudamies u?r kopīgā darba augļiem,
savā individuālajā zemes gabali strā-
dāja vairāk neka kolchoza tīrumā, Ne-
trūka arī gadījumu, kad atsevišķi kol-

chozniekl darba dienu mēģināja nevis

nostrādāt, bet noslaistīties. Taču rūpīgs
izskaidrošanas darbs un nepielūdzamā
dzīves skola ātri vien izārstēja visas

iii «kaites». Kolektīva locekļi kļuva
arvien apzinīgāki, biedriskāki, un pir-

mo darba gadu kolchozs noslēdza ar
izciliem panākumiem.

Tas Ir labi, ka biedr» Valdmanis tik

atklāti parāda grūtības, ar kurām viņa
kolektīvam darba sākumā bija jāsadu-

ras Latvijā vēl ir tūkstošiem zemnie-
ku kas šaubās un svārstās, nevarēda-
mi ' izšķirties, kurp iet, ko darīt: vai
palikt savā individuālajā saimniecība,
saimniekot, tā. kā tēvi un tēvu tēvi to
darījuši, vai pievienoties jaunajai dzī-
vei. Iepazīdamies ar «Sēlijas» kolchoz-
nieku pirmajiem soļiem, šie svārstīgie
ļaudis saskatīs daļu savu šaubu un
bažu. Un, redzēdami, cik sekmīgi «Sē-
lijas» kolektīvs visus Šķēršļus ir pār-
varējis un kā tas kļuvis arvien spēcī-
gāks un turīgāks, Šie nogaidltāji sa-
pratīs, ka arī viņiem ejams ceļš uz
kolchozu. ka vienīgi tur, plašajos ko-
pīgajos laukos, kur mašinas, plānvei-
dība, organizētība un moderna agro-
technika atvieglo zemkopja sūro darbu,
iespējams nodrošināt pārtikušu, laimīgu
IUV,

Sīki un pamatīgi Oskars Valdmanls
savā grāmatā apskata darbu organizē-
šanu brigādēs un posmos. Ari šai daļai
grāmatā ļoti liela nozīme. «Sēlija» Ir
viens no sekmīgākajiem kolchoziem
Latvijā. Tāpēc no «Sēlijas» prakses var
daudz mācīties kā jau esošo, tā arī to-
pošo kolektīvo saimniecību zemkopji.

Visvairāk lasītāju, protams, interesē»
tas, ko tad «Sēlijas» ļaudis īsti sasnie-
guši. Ari šim jautājumam grāmatā at-
rodama skaidra un pārliecinoša atbilde.
Gada laikā paveikta elektrifikacija, vi-
sās kolchoznleku mājas mirdz elektris-
kā gaisma. Kolchozs telefonizēts, iekār-
tota radio translācija. Uzcelts kolchoza
klubs, darbojas dramatiskais pulciņš,
orķestris un bibliotēka. Bet pats gal-
venais — iegādāts daudz lauksaimnie-
cības mašinu, un katrs kolchoznieks par
darba dienām nopelnījis Ievērojami
vairāk, nekā tas būtu Iespējams, saim-
niekojot individuāli.

Katrs, kas, Izlasīs Oskara Valdmaņa
grāmatu, redzēs un sapratis, kādu milzu
soli uz priekšu spēris latviešu darba
zemnieks, atstājot individuālo saimnie-
košanu un nostājoties uz gaišā kolchoza
ceļa. Šeit grāmatas spēkg un vērtība

^Tāpēc nav šaubu, ka «Sēlijas» valdes'
priekšsēdētāja uzrakstītais darbs ir
kļuvis par faktoru, kas paātrinās kolek-
tivizācijas procesu Padomju Latvila,

kas palīdzēs mūsu republikas laukiem
kļūt par sociālistiskas, augsti attīstītas
lauksaimniecības zemi. kas veicina lat-
viešu darba zemnieka izaugšanu no
šaurā egoistisku interešu lokā iestigušā
savrupnieka par apzinīgu sociālistiskās
sabiedrības locekli.

Grāmata «Uz pareiza ceļa» silti Ie-
teicama ne tikai lauku darba ļaudīm
vien. Daudz interesanta, vērtīga un pa«
mācoša tur atradīs ikviens lasītājs.
Kolektivizācija paceļ mūsu republikas
attīstību jaunā, augstākā līmenī. Katra
padomju cilvēka pienākums ir aktivi
sekot šim augšanas procesam un atbal-
stīt, veicināt to.

K. Kļava

KULTURAS DZĪVE REPUBLIKĀ
Liepājas teātra darbs pēc vasaras

pārtraukuma
6. augusta, pēc vasaras pārtraukuma,

atjaunojis darbu Valsts Liepājas muzi-
kāli dramatiskais teātris. Jauniestudē-
jumu darbs sākts visos ansambļos: drā-
mas ansamblis režisora N. Mūrnieka
vadībā Iestudē R. Blaumaņa «Ugunim.
Galvenajās lomās: P. Zālitis, N. Mūr-
nieks, I. Mūrniece, M. Ustube, A. Zil-
novska, A. Bumblers, E. Rozentāls. L.
Locenleks, V. Verners, R. Snlpke un
teātra veterāns Streichfelds-Varkalis.
Muzikālās komēdijas ansamblis strādā
pie Tolmačeva-Michallova darba «Tan-
rolita» Jaunā režisora Kārļa Locenieka
vadībā; diriģents K. Bunka. Galvenajās
bmās: T. Dāvis, V. AIŠevskis, H. Lī->
cīte, K. Locenleks, A. Zoeja. Abas
pirmizrādes paredzētas, septembrī. Au-
rusta- mēnesi' Izrāžu darbs noris loti
i jslgl, vienlaicīgi izrādes notiek teātra
t :lpās, pilsētas koncertdarzā un izbrau-
kumos, kas aptver Kurzemes tuvākos
vn attālākos centrus: Dundagu, Al-
i ingu, Talsus, Kandavu, Tukumu. Ra-
žai ievākSanas un kulšanas perioda
l olchozos notiks daudzi koncerti ar
tsatra mākslinieku piedalīšanos.

Liepājas mākslas darbinieku panākumi
sportā

Jūlija mēnesi Cēsīs risinājās repub-
likas meistarības izcīņa volejbola otrā
grupā. Pirmo vietu izcīnīja Valsts Lie-
rājas muzikāli dramatiskā teātra ko-
manda (komandas kapteinis Kārkls).
Uzvara panākta ilgstoša, sistemātiska

treniņa rezultātā, jo Liepājas teātra
darbinieki fiziskajai kultūrai pievērš
nopietnu uzmanību. Rosīgi darbojas ari
citas sporta nozares: jūras zvejas spor-
ta kopa P. Zālīša un burātāja G. Feld-
maņa vadībā. G. Feldmaņa kolektīvs
vasaras brīvlaikā neatlaidīgi strādājis
pie fašistu saspridzinātās buru jachtas
atjaunošanas.

Sakari ar Kara Jūras Flotes dienu,
14., lfl., īfl. augustā Rīgas, Liepājas un

Ventspils lielākie kinoteātri demon-
strēs mākslas filmas par jūras floti un
tās varoņiem: «Admirālis Nachimovs»,
«Par tiem. kas Jūrā», «Ērgļa bojā eja»,
«Jūrnieka nieita» u. c.

Mārupes tautas namā 8. augustā no-
tika dziesmu diena ar Babītes, Slokas,
Ķemeru un Krimuldas koru piedalīša-
nos. Apvienotos korus diriģēja Māru-
pes kora diriģents R. Kochs. Mārupes
deju kolektīvs b. Gravelsines vadībā
dejoja latviešu, lietuviešu un igauņu
dejas.

Liepājas muzikāli dramatiskais te-
ātris 7. augustā atklāja sezonu ar Pu-
člni operu «Madame Butterflv».

Grāmatu dekadas laikā no 15.—25.
augustam republika» pilsētās un lau-
kos atvērs 20 jaunus grāmatu veikalus.
Veikali jau atvērti Aglonā, ĶemeroS
u. c. TuvBka laikā atvērs Grīva, Kār-
savā, Kaunatā. Mazsalacā u. c.

.Ražas novākšanas un labības sagā-
des laikā republikas padomju saimnie-

cībās, kolchozos, ciemu padomēs un at-
sevišķā s apdzīvotās vietās darbojas ap
80 pārvietojamās kino iekārtas. Lauku
iedzīvotājiem demonstrē filmas: «:Cīņa
pret zaudējumiem, novācot graudu la-
bību» , «Kolchozs Krāsnij Oktjabr»,
«Altaja lauku meistaru pieredze» u. c.
Pēc padomju saimniecības «Valdeķi»
kino mechaniķa Nikiforova iniciatīvas
daudzos kolchozos organizē gaismas
avīzes, kura» demonstrē uz ekrāna.

Raiskuma pagastā notika lasītāju
konference. Literārā pulciņa dalībniekii
komjaunieši un citi grāmatu mīļotāji
iztirzāja A Sakses romānu «Pret kal-
nu» . Sērmūkšu pagasta bibliotēkas la-
sītāji iztirzāja B. Poļevoja grāmatu
«Stāsts par īstu cilvēku» un noklausī-
jās skolotājas Čiekurēs referātu par
Majakovska dzīvi un darbu. ... .'

Grāmatu dekadaa laikā Liepājas pil-
sētas bibliotēkās un klubos rīko grā-
matu izstādes, lasītāju konferences un
lekcijas literatūras jautājumos. Plaša
grāmatu Izstāde atklāta Liepājas
dzelzceļnieku klubā. Iekārtoti vairāki
grāmatu stendi.

Jēkabpils apriņķa Neretas bibliotēkas
vadītājs b. Lodziņš ražas novākšanas
laikā orsanizēlis 10 pārvadājamos
stendus ar grāmatām. Pārvadājamās
bibliotēkas apkalpo labības un siena
sagādes punktus, kur darba zemnieki
var iepazīties ar jaunāko lauksaim-

niecības literatūru un žurnāliem.



PAR DZIESMU KULTURAS
TĀLĀKU ATTĪSTĪBU

Padomju Latvijas
pirmo dziesmu svēt-
jtu atbalsis vēl tur-
pina skanēt visos

FR. ROKPELNIS,
Mākslas lietu pārvaldes priekšnieks

novados. Vairākos apriņķos jau notikuši
un notiek plaši pēcsvetku sarīkojumi ar
koru un deju Kolektīvu piedalīšanos.
Jtažas novākšanas spraigo darbadienu,
rūpnīcu cīņu par plāna veikšanu pirms
termiņa turpina pavadīt dziesma.

Aizvadīto dziesmu svētku lielums un
nozīme galvenokārt saskatāmi tajā ap-
stāklī, ka tie iesaistīja mākslas pašdar-
bībā neredzēti plašas darba ļaužu ma-
sas, katru pilsētu, apriņķi, pagastu un
ciemu. Gatavojoties svētkiem, 1948. ga-
da pirmajā pusgadā vien noorganizē jās
vairāki simti jaunu koru, kopīgais koni
un deju kolektīvu dalībnieku skaits sa-
sniedza 80 tūkstošus. Apriņķu dziesmu
svētkos piedalījās 1003 kori ar 32.583
dalībniekiem. (Zīmīgu ainu rāda skaitļi,
salīdzinot tos ar pirmajiem vispārējiem
dziesmu svētkiem priekš 75 gadiem:
toreiz — 55 kori ar 1003 dalībniekiem;
katra toreizējā dziedātāja vietā šajos
svētkos dziedāja vesels koris.) Repub-
likas svētkos Rīgā piedalījās 391 ko-
ris ar 19.683 dziedātājiem un 52 deju
kolektīvi ar 920 dejotājiem. Nevienos

agrākajos svētkos dalībnieku skaits ne
tuvu nesasniedza tādus apmērus. Svēt-
ku gājiens Rīgas ielās kļuva par brī-
nišķīgu tautas daiļuma, dzīvesprieka un
radošā spēka apliecinājumu, par spilg-
tu uzticības demonstrējumu padomju
varai.

Svētki norisa augstā idejiskā un
mākslinieciskā līmenī. Koru repertuārā
bija ieslēgtas mūsu izcilāko kompo-
nistu klasiskās dziesmas, kas savā laikā
bija dzimušas kā tautas progresa un cī-
ņas domu izteicējas, tāpēc vienmēr pa-
likdamas jaunas un aktuālas. Svētkos
pirmo reizi visā dziļumā atklājās tau-
tas dziesmu bagātais saturs un melodi-
ju skaistums — tagad tās dziedāja brī-
va tauta. Padomju vara atdeva atpakaļ
tautai viņas dziesmu, radīja visplašākās
iespējas daiļrades attīstībai, saglabā-
jot visu vērtīgo un progresīvo, ko de-
vušas agrākās paaudzes. Taču būtiski
jaunais, kas šos svētkus atšķir no vi-
siem iepriekšējiem, bija mūsu padomju
laikmeta jaunās dziesmas, kas teic sla-
vu tavitas brīvības cīņām, lielajai uz-
varai, dzīves celšanas darbam, padomju
tautu draudzībai, lielajam Staļinam. Tā
pacilātība un sajūsma, ar kādu kori iz-
p'ldīja šīs dziesmas, jo spilgti aolieci-
nāja tautas dziļo uzticību padomju va-
rai.. Sai nozīmē, svētki kļuva par sma-
gu, iznīcinošu triecienu visu sugu bur-
*,,r ,Ti"b-?rn-r> ojīpinnnUsflpm. no kuriem

tauta novērsusies uz visiem laikiem.

Gan koru. gan deju kolektīvu reper-
tuārā šogad pirmo reizi tik plaši bija
pārstāvēta arī citu padomju tautu daiļ-
rsde — krievu, ukraiņu, lietuviešu,
igauņu dziesmas un dejas. Svētkos pie-
dalījās vairāki desmiti delegātu no
daudzām brālīgajām' republikām, no
Maskavas un Ļeņingradas. Latviešu
dziesma tagad izgājusi no nacionālās
šaurības robežām, svētki kļuva par
staļiniskās tautu draudzības varenu
demonstrāciju.

Svētki norisa augstā mākslinieciskā
līmenī. Jāpatur vērā tā postaža, kāda
vācu iebrucēji bija pārvērtuši kultūras
dzīvi un māksliniecisko pašdarbību
okupētajā Latvijā. Viss bija jāsāk par
jaunu, uz kailas zemes. Tāpēc jo vai-

rāk iepriecina svētku rezultāti, kas lie-
cināja, ka samērā īsā laikā izdevies
veikt ne vien milzīgu organizatorisku
darbu, bet ari pārsniegt māksliniecis-
kās pašdarbības agrāko līmeni. Inasi
nopelni te ir pagastu un apriņķu diri-
ģentiem, kas ieguldījuši daudz pūļu.
uzņēmības un zināšanu koru sagatavo-

šanas darbā. Pēdējo noslīpējumu un sa-

liedētību koriem apriņķu svētkos un

Rīgā deva svētku virsdiriģenti — Je.\.
Mediņš, Jānis Ozoliņš. Leonīds VIgners

Teodors Kalniņš. Baletmeistariem Prie-

dēm, Lasmanei lieli nopelni deju ko-
lektīvu organizēšanā, apmācība un va-
dībā republikas svētkos.

Par koru un deju kolektīvu nopietno

gatavošanos svētkiem liecina ari tas,

ka 69 kori un 37 deju kolektīvi pieda-

lījās Rīgā sacensībā par labāko vietu

republikā. Sacensība apliecināja koru

kultūras jaunu strauju augumu. Pirmo

vietu un republikānisko dziesmu svētku

karogu izcīnīja Cēsu skolotāju institūta

koris jaunā diriģenta Ķokara vadība.

Agrāko gadu sacensību pakais koļ^~
tivs mākslinieciskās pašdarbības olim-

piadas ceļojošā karoga glabātājs -
Ventspils strādnieku arodbiedrību kons

(dir. H. Prūsis) šajos sveikos un sacen-

sībā nedziedāja sliktāk kā agrāk, tomēr
nebija novērtējis apstākli, ka visas dzī-

ves nozarēs katra jauna diena jex
krietnu soli tālāk par vakardtenu »n
stāvēt uz vietas, kaut an augsta līme-

nī — nozīmē atpalikt.

Svētku izdošanos ievērojami veicinā-

ja profesionālās mākslas darbinieku,

Iestāžu un kolektīvu līdzdalība svētku
sagatavošanā. īpaši nopelni te Valsts

korim un tā diriģentam Jamm Ozoli-

ņam, kas vairākos svētku propagandas

braucienos, kā ari radiofonā palidoja
provinces koriem sagatavot dvesmas.
Aktiva un nozīmīga bija Valsts konser-
vatorijas, mūzikas vidusskol u un skolu

līdzdalība svētku darbos. Konservatori-
jas 7 pedagogi un 3 studenti bija ap-

riņķu un rajonu
dziesmu svētku diri-
ģenti, 32 studenti —
atsevišķu koru di-

riģenti un konsultantiTMākslas mācības
iestādes piedalījās svētkos ar 1870
dziedātājiem; 64 pedagogi un 37 au-
dzēkņi darbojās par diriģentiem apriņ-
ķos un Rīgas rajonos, piedalījās svētku
žūrijas komisijās. Vairākus diriģentus
un baletmeistarus svētku sagatavošanai
deva Operas un baleta teātris, tāpat ak-
tivi sveiku darbos piedalījās ari citi
republikas teātri, un jo ipaši Valsts
Dailes teātris, kura izcilāko aktieru
grupa PSRS tautas mākslinieka Eduar-
di: Smilga vadībā iestudēja svētku pro-
logu. Ed. Smiļģis turklāt veica visu
svētku norises māksliniecisko virs-
vadību.

Par neapmierinošu jāuzskata Latvijas
Padomju mākslinieku savienības līdz-
dalība dziesmu svētkos. Svētku progra-
mā ietilpinātas ari tēlotājas māk-
slas pašdarbības skates, kas bija
noorganizētas 17 apriņķos, piedaloties
278 autoriem ar 682 darbiem. Krietna
daļa šo darbu eksponēta ari Rīgā . tie
apliecina, ka spirgta, aktuāla ir tautas
daiļrade gan auduma, koka, metāla,
māla Izstrādājumos,gan glezniecības un
skulptūras darbos. Taču mūsu Māksli-
nieku savienībai šajos panākumos nav
gandrīz nekādu nopelnu, tās iniciatīvu
un vadību šeit nemana. Ir skaidrs, ka
šāds stāvoklis nedrīkst turpināties,
Mākslinieku savienība nedrīkst no-
mest atbildību par tautas tēlojošās
daiļrades attīstību, jaunu talantu iz-
virzīšanu no tautas vidus. Visiem mūsu
profesionālajiem māksliniekiem, māk-
slas iestādēm. Rakstnieku, Komponistu
un Mākslinieku savienībām diendienā
savu konkrēto darbu plānos .nozīmīga
vieta jāierāda mākslinieciskāspašdarbī-
bas veicināšanai.

Jo īpaši tas svarīgi tagad, nostipri-
not pirmo Padomju Latvijas dziesmu
svētku rezultātus un sākot gatavošanos
nākamajiem svētkiem. Tie nav aiz tā-
liem kalniem, jau nākamajā, 1949. gads
visos republikas apriņķos un Rīgā no-
tiks plašas dziesmu dienas, kas uz-
skatāmas par pirmo ģenerālmēģinājumu
Padomju Latvijas otrajiem dziesmu
svētkiem. Tiem jāgatavojas jau tūliņ,
nekavējot ne dienu.

Visā drīzumā jādod koriem jauns re-
pertuārs turpmākam darbam. Vēlreiz rū-
pīgi jāpārskata latviešu kora dziesmas
klasika, par jaunu ceļot godā labākos
mūsu komponistu darbus, jānosaka
tautas dziesmu repertuārs. Taču pati
galvenā vērība jāveltī jaunu padomju
dziesmu tekstu un mūzikas radīšanai, pū-
lēju orķestru, tautas instrumentu orķes-
tru un deju mūzikassacerēšanai. Aizva-
dītajos svētkos mums vēl neizdevās radīt
tādas jaunas dziesmas, kas plaši ieietu
tautā, kļūtu par īstām padomju tau-
tas dziesmām. Tagad tas ir mūsu rakst-
nieku un komponistu goda uzdevums.
Tuvākajās dienās tiks izsludināts
dziesmu tekstu un mūzikas konkurss.
Piedalīšanās šai konkursā ar augstvēr-
tīgiem darbiem jāuzskata par Rakst-
nieku un Komponistu savienības bied-
ru visatbildīgāko pienākumu tuvākajā
laikā.

īpaša vērība jāveltī orķestru mūzi-
kas sacerēšanai. Loti nabadzīgs mušu
repertuārs pūtēju orķestriem, nekad
tam nav bijusi veltīta pienācīga vērība
Tagad laiks aizpildīt šo robu mūsu mū-
zikas kultūrā. Jāveic ari vajadzīgie pa-
sākumi orķestriem vajadzīgo instru-

mentu ražošanā. Jāveicina tautas in-
strumentu ansambļa organizēšanās vi-
sos Latvijas novados, jāsacer tiem mu-
ziķa. Jāattīsta tālāk tautas deju kultū-
ra, jādibina jauni deju'kolektīvi, jāno-
drošina tiem profesionāla vadība.

Plašāk un bagātāk nekā aizvadītajos
svētkos nākamo svētku repertuārā jāie-
tver brālīgo padomju tautu daiļrade,
dziesmas un dejas, vērību veltījot ne
tikai tuvākajiem kaimiņiem, bet ari tā-
lākajām republikām, ar kuru dziesmu
kultūru mēs vēl maz esam iepazinu-
šies. Tas darīs bagātāku mūsu māk-
slas dzīvi, pavērs mūsu varenās Dzim-
tenes plašos apvāršņus katram paš-
darbības pulcina dalībniekam.

Tie 80 tūkstoši dalībnieku, kas paš-
reiz organizēti kolektīvos, ir liels un
nozīmīgs spēks mūsu republikas dzīvē.
Gatavošanās svētkiem un pēcsvētku
dienas parādīja, ka labākie pašdarbības
pulciņu dalībnieki ir sava pagasta, pil-
sētas un ciema labākie ļaudis ari darba
uzdevumu pildīšanā. Tas ir varens ak-
tivs, par kura māksliniecisko un sa-
biedriski politisko attīstību diendienā
jārūpējas, ar viņu palīdzību mēs spē-
sim veikt nozīmīgu darbu tautas audzi-
nāšanā komunisma ideju garā.

Nostiprināt jau esošos pašdarbības
kolektīvus, dibināt jaunus, nodrošināt
tiem pastāvīgu profesionālo mākslinie-
ku palīdzību, rosīgi gatavoties nākamā
gada dziesmu dienām un Padomju
Latvijas otrajiem dziesmu svētkiem —
tāds pašreiz ir mūsu lielais uzdevums.
Visas iespējas ir mūsu rīcībā, aktivi un
atbildīgi izmantosim tās! Dziesma, mu-
ziķa un dejas lai palīdz tautai lielajā
celtniecības darbā, darot vēl krāšņāku
un varenāku mūsu padomju Tēvzemi,
tautu draudzības, laimes un slavas
drošāko balstu.'

Dažas dienas Ziemeļvidzemē
Šodien sākas padomju grāmatu de-

kada, un tā aizvedīs daudzus mūsu
rakstniekus dažādās Latvijas malās pa
brīnišķīgu ceļu — pa ceļu uz tautas
sirdi, uz rakstnieku sadarbību ar vis-
plašākajām darba ļaužu masām, uz grā-
matas radītāja un lasītāja redzēšanos
vaigu vaigā. Bet tas ir brīnišķīgs ceļš
arī gluži tiešā nozīmē — ceļš pa mūsu
skaisto dzimto zemi, pa pirmsrudens
briedumā līgojošiem laukiem, pa viršu
ziedu paklājos grimstošiem mežiem.
Augstu pār zemi slīd liegie augusta
mākoņi, augstu met lokus žiglie vanagi,
bet lejā skan nemitīgā rudens darbu
simfonija: kā brūna bite dūc klajā
laukā nometusies kuļammašina, ap to
rosās cilvēki, pajūgs pēc pajūga ved
klāt zeltainos status.

To mēs redzējām pa ceļam no Val-
kas uz Smilteni, kaut kur ap Vīciemu,
kad viena no padomju rakstnieku bri-
gādēm, grāmatu dekadu ievadot, bija
izbraukusi uz Ziemeļvidzemi — Alūksni,
Valku. Smilteni.

Alūksne, Valka un Smiltene ir ļoti
senas pilsētas. Alūksnes nosaukums cē-
lies no Pleskavas krievu Olistas pagasta,
kas bijis pazīstams jau 7.—8. gadsimtā
un še jau agri līdztekus veidojušies
krievu un latviešu tautas likteņi. Alūk-
snes ezera Pils salā 12. gadsimtā atra-
dusies latviešu koka pils, ko vācu or-
denis noārdījis, uzceļot savu mūra pili
cīņai pret Krieviju. Atrodoties uz lielā
Rīgas-Pleskavas tirdzniecības ceļa,
Alūksne bieži vien gājusi no vienām
rokām otrās.

Viss tas nāk prātā, staigājot gaišā,
saulainā svētdienā pa Alūksnes ezera
krastiem. Tālu aizvižņo ezera līmenis,
slēpjot savus sudrabotos rapšus (lašu
sugas zivis), kuru dēļ vien esot vērts
braukt uz Alūksni. Tam arī zināms
pamats, jo repsi var ēst tikai ezera
krastā: no ūdens izvilkts, tas ātri bo-
jājas.

Pēcpusdienā ezera salā, uz kurieni

ved dziesmu svētku laikā uzcelts koka
tiltiņš, ir kopā visa jaunā Alūksne.
Jaunā tāpēc, ka še ir gandrīz tikai
jauni cilvēki — apbrīnojama auditorija,
kas ar lielu uzmanību skatās Jūlija
Vanaga ('Satikšanos krastā». Pirmajā
mirkli šķiet, ka 5i luga it kā nemaz
nav piemērota brīvdabas izrādēm, bet —
gods alūksniešu trupai un tās vadītā-
jiem _ ļ0ti veiklais izkārtojums un tei-
camā saspēle, kaut ari pie daža tēlo-
juma varētu šo to piebilst, pilnīgi sa-
sniedza vēlamo iespaidu.

Alūksnē esot vislabāk iekārtotais kul-
tūras nams. Tā tas laikam arī ir . bet
ja gribētos alūksniešiem kaut ko novē-
lēt, tad tas būtu — vairāk organizētī-
bas un mērķtiecības. Laist rakstnieku
brigādi pie vārda tikai pēc teātra iz-

VALDIS GRĒVINS

rādes, kad puse klausītāju izklīdusi un
otra puse noilgojusies pēc dejām, tas
pagaidām neliecina par sevišķu grāmatu
dekadas nozīmes izpratni.

Pavisam citādi ir Valkas kultūras
nama, kura dvēsele ir enerģiskais
b. Bebris. Te sapulcināta tik sir-
snīga un atsaucīga auditorija un te tik
lietpratīgi vada rakstnieku tikšanos ar
lasītājiem, ka taisn i prieks runāt par
padomju grāmatu un- tās gaitām no
galvaspilsētas uz provinci .

Arī Valka atrodas uz sena tirdz-
niecības ceļa, kas ved caur Cēsīm uz
Krieviju, un tāpēc ari tā jau sen pa-
zīstamā vēsturē. Valka jeb Pedele (pēc
Pedeles upītes) senos laikos ir ordeņu
delegātu un pilsētu pārstāvju apspriežu
vieta. Valkā sarīkotas pavisam trīs-
desmit sešas «pilsētu dienas». 16. gad-
simtā pie Ērģemes, netālu no Valkas.
Jāņa Bargā karapulki galīgi sakāva
vācu ordeņa spēkus un aizveda gūstā
ordeņa karapulku vadoni maršalu Filipu
Sallu fon Bellu. Jau 1584. gadā Stefans
Batorijs piešķīris Valkai pilsētas tiesī-
bas. Laikmetu griežos tā vairākkārt ga-
līgi nopostīta, pat tiktāl, ka tajā reiz
palikuši tikai trīs pilsoņi un mācītājs
(jo mācītāji jau karā nekrīt). 19. gad-
simtā Valka kļūst par ievērojamu dzelz-
ceļa mezglu, latviešu skolotāju izglītī-
bas centru un mūsu koru mūzikas šū-
puli — še darbojās pazīstamais peda-
gogs un muziķis Cimze.

Visjaunākajos laikos Valka bija pa-

darīta par strīda ābolu latviešu un
igauņu starpā, pat pārdalīta uz pusi,
kas ar pilsētām parasti nenotiek. Ta-
gad padomju tautu draudzība šis nesa-
skaņas piln.gi iznīcinājusi, un Valka,
kuras centra nojauktas visas robežas,
ir visīstākais pierādījums tam, cik labi
var sadzīvot līdzās tautas sociālisma
apstākļos.

Ap Valkas kultūras namu ir liels
plašums un daudz saules. Skaļrunī
runā. dzied un spēlē Maskava un Rīga.
Darba zemnieks brauc garām un jūt.
cik liela kļuvusi pasaule.

Un tad mēs esam Smiltenē, kas kād-
reiz- piederējusi gan bīskapiem, gan
bruņiniekiem, gan poļu magnātiem, gan
ģenerālgubernatoram Braunam, gan Rī-
gas tirgotājam Bandavam, gan firstam
Līvenam. Tagad tā ir viena no vis-
smagāk izpostītajām Latvijas pilsētām,
kurai visbriesmigāk gājusi pāri nejē-
dzīgā hitleriešu kara mašina. Postīts še
bez kādas jēgas, grauts un dedzināts bez
kāda mēra.

Smiltenē vislabāk var redzēt, cik
daudz drupu mums vēl jānovāc, kāds
smags darbs mums vēl priekšā. Ja savu
drupu novākšanas darbu diezgan sek-

mīgi veic Rīga un Jelgava, tad to ne-
pavisam nevar sacīt par dažu labu vietu
perifērijā. Jau pagājuši četri gadi, kopš
sagrauta Alūksnes šaursliežu dzelzceļa
stacija, bet pa šiem četriem gadiem nav
notīrīts pat perons, pa kuru katru dienu
iet un nāk desmitiem cilvēku. Sigulda
atrodas vienā no skaistākajiem Latvijas
apvidiem, bet cik neglīti izskatās dru-
pas dzelzceļa malā — drupas, kuru no-
vākšanai sabiedriskā talkā vajadzētu
tikai pāris dienu laika. Bet Smiltenē
dažs sagrautais nams tieši apdraud
garāmgājēju dzīvību. Ja tas nav at-
jaunojams, tad nekavējoties nojaucams.
Kādēļ gan to nedara?

Neviļus uzmanība pievēršas arī ci-
tām lietām. Jau sen padomju valdība
atzinusi, ka viens no vispirmajiern uz-
devumiem ir apmierināt padomju cil-
vēku ikdienišķās vajadzības. Bet ko
dara organizācijas, kurām par to jārū-
pējas? Vai dažā vietā var, teiksim, kaut
cik ciešami paēst? — Alūksnē ir uzņē-
mums ar lepnu nosaukumu «Cafē-
restorans» , bet kad jūs ieejat iekšā, tad
tur nav ne kafijas, ne restorāna. Ir ti-
kai neciešama netīrība un piesmacis
gaiss. Alūksnes patērētāju biedrībai ir
ēdienu veikals, bet tur pasniedz tik sā-
ļus ēdienus, ka tos nemaz nav iespējams
ēst. Kad jūs jautājat, kādēļ tas tā, tad
jums atbild: «Mūsu saimniece saka. ka
vīriešiem vajag ēst sālu.» Šāda at-
bilde labi iederētos kādā sadzīves ko-
mēdijā, nevis nopietnā padomju uzņē-
mumā. Negribot jādomā, ka ēdienu sa-
sala ar nolūku, lai jūs vairāk dzertu
Alūksnes alu.

Smiltenē, iepretim viesnīcai, ir «tēj-
nīca» , bet tur gan visu ko dzer vairāk
nekā tēju. Pusdienas laikā tur bieži
vien zupa nav dabūjama, ēdienu izvēle
ārkārtīgi bēdīga, vakarā dod to pašu
gaļu, kas bija pusdienā. Un jūs domā-
jat: kādēļ gan jaunais cilvēks aiz letes
tik nicīgi sauc savu uzņēmumu par
«bodi»? Kādēļ viņam tik maz paš-
apziņas?

Bet Valkas patērētāju biedrības
ēdienu veikalā (tas nav ne «cafč-
restorans» , ne «tējnīca», bet tiešām
ēdienu veikals) ir tīrība un kārtība, pie-
tiekamā izvēlē un labi sagatavoti ēdieni.
Laikam taču tur cilvēki nejūtas vecā
stila ierēdņi, bet zina, ka viņi dara sa-
biedriski derīgu un nepieciešamu darbu.
Un tā tam vajadzētu būt visur.

Par šim lietām jārunā ne tikai tā-
pēc, ka tā ir Alūksnē un Smiltenē, —*
nē, tā ir daudzās vietās mūsu republikā,
dažbrīd arī Rīgā. Tas ir sektors, kur
vēl daudz kas nav kārtībā, kur vēl
dažs labs domā, ka «vīriešiem vajag
ēst sāļu», un tikai manās, kā drīzāk
savu «bodi» taisīt ciet un dabūt patē-
rētāju no kakla nost.

PADOMJU DZIMTENĒ
16.000 KILOGRAMU PIENA GADA

Ar vardu «mičurinietis» parasti sais-
tās priekšstats par cilvēku, kas nodar-
bojas ar jaunu augu šķirņu izaudzē-
šanu. Bei šis uzskats ir jau sen kļuvi*
nepareizs: šodien Mičurina mācības
principus par organisma Iedzimtības
izmaiņām ārējo apstākļu ietek" ,->laši
pielieto ari lopkopībā.
Nupat notikušajā Ļeņina vār.'i nosauk-

tās Vissavienības Lauksaimniecības zi-
nātņu akadēmijas sesijā runāja Kostro-
mas liellopu šķirnes audzētavas direktors
V Saumjans. Viņš pastāstīja par to. ka,
sākot darbu ar vidējas ražības govīm, kas
deva 2.500—4.000 kilogramu piena iz-
slaukuma gadā, pielietojot sevišķi labu
un dažādu barību izdevās izaudzēt bū-
tībā jaunu liellopu šķirni. 1940. gadā
no vienas govs ieguva jau caurmērā
6.310 kilogramu piena , bet rekordiste
deva 16.235 kilogramus piena 387 die-
nās, pie kam tauku saturs bija 3,92*/«.
«Karavajevas» padomju saimniecība
izaudzēts pāri par 70 govīm, kas dod
8.000 un vairāk kilogramu piena gadā.
40—50 un pat 60 kilogramu dienas iz-
slaukums šeit kļuvis par parastu pa-
rādību.

100 CENTNERU NO HEKTĀRA

Padomju lauksaimniecības zinātne
pierādījusi, ka ražība var augt neapro-
bežoti un tā atkarīga vienīgi no tā, vai
mums izdosies radīt augam pietiekami
labvēlīgus attīstības apstākļus.

Augstu ražu meistari pie mums ie-
gūst 50 un vairāk centneru no ha, pie
kam tas panākts nevis Uz izmēģināju-
mu laukiem, bet uz vairāku hektāru
lielas platības.

Jaunus sasniegumus šai virzienā sola
īpaša kviešu šķirne, par kuru sesijā
runāja tās izaudzētajā , Lisenko skol-
nieks, Avekjans. Tie ir daudzvārpainie
kvieši Tagad šos kviešus jau audzē
Maskavas apkaimē, un to ražība ir tie-
šām apbrīnojama. No 200 gramiem
šādu kviešu Avekjans pagājušajā gadā
izaudzēja 3,5 centnerus. Ir aprēķināts,
ka ar šo šķirni ir iespējams sasniegt
100 centneru lielu ražu no hektāra.

Darbi ar šo kviešu šķirni turpinās,
un lauksaimniecības praktiķi rēķinās
ar to ieviešanu ražošanā jau samērā
tuvā nākotnē. Par šīs kviešu šķirnes
nozīmi runāja PSRS Valsts plāna ko-

mitejas pārstāvis Dmitrijevs, aizrādot
ka tā sevišķi svarīga piepilsētu zonām

SEJA RUGA1NE
Jau daudzus gadu desmitus mūsu

zemes labākie selekcionāri pūlas, mek-
lējot pēc ziem; kviešu šķirnēm , kas
varētu pārciest bargo Sibirijas ziemu.
Bei neviena no šīm šķirnēm neapmie-
rināja augstās prasības, kādas daba šeit
uzstāda kultūras augam.

Uz valrākgsdīgu r.., .erojumu pa-
mata Lisenko atzinis, ka nevis sals,
bet mechaniskie bojājumi rada ziemas
kviešu iznīkšanu. Lielā salā augsnes
mechanisko deformāciju dēļ tiek bo-
jātas auga saknes, bet lapos cieš no
stipriem vējiem.

Sekoja pārdrošs priekšlikums, ko ar
neuzticību un pat naidīgi uzņēma visi
ārzemju autoritāšu un atpalikušo nor-
mu cienītāji, kas vēl saglabājušies mūsu
zemē. Lisenko ierosināja sēt ar diska
sējammašinām rugainē . Šāda augsne
salā nedeformējas, bet rugāji pasarga
kviešus no vējiem. Seši gadi, kas pa-
gājuši no dienas, kad bija izteikts šis
priekšlikums, uzskatāmi pierādīja, kam
taisnība. Sesijā runāja Sibirijas graud-
augu pētīšanas institūta direktors Vi-
sokovs, kas pastāstīja , ka Omskas tu-
vumā tagad audzē parastās ziemas
kviešu šķirnes, neprasot no tām nekādu
sevišķu ziemcietību. Pagājušajā gadā
Institūta lauki deva 16 centneru no
hektāra, bet no atsevišķiem iecirk-
ņiem ieguva pat 32 centnerus no hekt-
āra. Ari šogad šeit ir sagaidāmas aug-
stas ražas.

TRĪS LIETAS, KAS IESPĒJAMAS
TIKAI MŪSU ZEME

Sesijā runāja arī zinātnieki, kas
strādā lauksaimniecības mechanizacijas
laukā. Sīs runas bija spilgts apliecinā-
jums tam, kādas priekšrocības lauk-
saimniecības mechanizacijai dod sociā
listiskā lauksaimniecība .

Ir zināms, ka ASV traktoru parks ir
ļoti liels. Un tomēr, kā to jau norādīja
biedrs Andrejevs VK(b)P CK 1947. g.
februāra plēnumā, viņu moehanismi
veic daudz mazāku darbu nekā pie
mums. 1940 gadā pie mums ar trakto-
riem veica *U visu aršanas darbu un
pusi sējas darbu. Amerikai šie skaitli

ir mazāki — '/« aršanas darbu, Vi —
.«ejas darbu.

Izskaidrojums tam Joti vienkāršs:
ASV, pēc tam kad mašina apstrādā-
jusi saimnieka lauku, — tā «atpūšas».
Turpretim pie mums Šādu ierobežoju-
mu nav, un mašīnas strādā dienu un
nakti ar pilnu jaudu. Nesen avīzes zi-
ņoja, ka . izbeidzoties ražas novākšanas
darbiem dienvidos, labākie kombaineri
un to agregāti pārvietojas uz Sibīriju,
lai tur palīdzētu spraigajā darba pos-
mā. Protams, kapitālistiskās pasaules
apstākļos šāda plānveidīga mašinu iz-
mantošana ar pilnu jaudu nemaz nav
iedomājama.

Bet raksturīgākais lauksaimniecības
mechanizacijai mūsu zemē ir tas. ka,
konstruējot mašinas, ir domāts ne tik-
vien par to augstu ražību, bet arī par
priekšzīmīgu agrotechniku.

Akadēmiķis Vasiļenko pastāstīja , ka
ASV, nepareizas arkla konstrukcijas
dēļ, stipri bojājas augsnes struktūra.
Tas radīja tik nopietnas bažas, ka ve-
sela zinātnieku grupa ilgāku laiku no-
darbojās ar jauna arkla tipa konstruē-
šanu. Tagad šāds arkls radīts, bet tā
ieviešana praksē saistīta ar lielām grū-
tībām.

Sesijā runāja arī par lielajām priekš-
rocībām, kādas ir mūsu kombainiem,
salīdzinot ar amerikāņu mašinām, kas
nesavāc salmus un izkaisa pa visu
lauku nezāļu sēklas. Mūsu mašinas tur-
pretim šis trūkums novērsts.

Pie šīm jaunajām mašinām strādā
arī»jauni cilvēki, kas kapitālistiskās
iekārtas apstākļos nav iedomājami . Ar
aplausiem sesijas dalībnieki noklausī-
jās «Pravda Ukraini» redaktora viet-
nieka Michaļevica runu. kas citēja
traktorista Paļčenko vēstuli redakcijai.
Paļčenko rakstīja, ka, studējot moder-
no padomju agrotechniku . viņš izpratis
priekšlobītāja nozīmi. «Ja mani sūtīs
uz kolchozu bez priekšlobītāja, es to
par savu naudu nopirkšu, bet aršu ti-
kai ar priekšlobītāju», raksta Paļ-
čenko.

Sociālistiskā iekārta ir tā, kas no-
drošinājusi mūsu lauksaimniecību ar
jaunām mašinām. Tikai šai iekārtā
varēja izaugt tik apzinīgi cilvēki kā
Paļčenko. Tikai šai iekārtā ir iespē-
jama tik cieša sadarbība starp zinātni
un praksi, kāda pastāv mūsu zemē.

Z. Sklejāns



BRĀĻI KAUDZĪŠI UN VIŅU MĒRNIEKU LAIKI18. augusta aprit »uni Kādu. kopi
dzimis viens no Mērnieku laiku līdz-
autoriem Kaudzītes Matīss. Bet nevar
runāt par vienu, nepieminot ari otru
brāli Reini. Abu nopelni Mērnieku
laiku sacerēšanā ir vienlīdz izcili. Šo-
dien grūti Izpētīt, ko kurš rakstījis,
kāda* nodalās pieder Matīsa vai Reiņa
spalvai. Tas ari nav svarīgi. Ar .savu
nemirstīgo darbu viņi ievadīja kritiskā
reālisma virzienu latviešu literatūrā.
Brāli Kaudzīši bija paši pirmie, kuri
toreiz vēl visai nabadzīgajā latviešu
literatūrā, kurā toni noteica visādi tau-
tiskie pseidoromantiki un sikšnotāji.
pievērsās sava laika sadzīve» problē-
mām.

Pali saviem spēkiem tikuši pie pla-
šākas izglītības, viņi jaunības gados
karsti aizstāvēja apgaismes ideālus, ka-
roja pret reliģisko tumsonību un tau-
tiskajiem māņiem. Pēc tam pamazām
samierinājās ar nacionālo buržuāziju,
atzina, ka kļūdījušies un atgriezās turp,
no kurienes nākusi. Bet savā laikā Kau-
dzītes Matīss sacer dzejoli, vērstu pret
mācītājiem un reliģisko liekulību, kas
bija tik raksturīga parādība jaunāsliel-
gruntnieku šķiras sadzīvē. Dzejoļa no-
beigumā autors izsaucās:

Negribu tev oairak stāstīt.
Kāds virs zeme» prāta boa*.

Tikpat sparīgas domas pauž ari Rei-
nis savos aforismos: «Ko lai daru, ka
nevaru saprast? — netici», vai atkal:
«Ja dievam ticīgie un velnam neticīgie.
kam tad prātīgie un neprātīgie?. .?< «Ja
saprotu, kādēļ gan tad lai ticu? Ja ne-
saprotu, kādēļ tad ar lai ticu?» Tā ir
apgaismota raoonalista valoda, un» to-
reizējos apstākļos tam visam neapšau-
bāmi bija progresīva nozīme. Tāpat jā-
cieni ari Kaudzīšu darbs izglītības lau-
kā Ilgus gadus darbodamies kā taut-
skolotāji, abi brāļi centās savos au-
dzēkņos ieviest māku patstāvīgi spriest,
izaudzināt viņus par cilvēkiem, kuri
nekaujas akli vadīties no «svētām auto-
ritātēm», bet pasi domā ar savu prātu.
Savos daudzajos kritiskajos rakstos
par jaunākajām grāmatām un sava lai-
ka literārām problēmām Kaudzīte» Ma-
tīss, sīvi apkarodams tautisko epigo-
nu romantismu, aizstāv reālismu ka
vienīgi pareizo daiļrades metodi. Aiz-
stāvēdams reālisma principus. Kaudzī-
tes Matīss 1880. gadā «Balsīv asi nokri-
tizē toreiz «māmuļas» aprindās tik ie-
mīļotā dzejnieka Lautenbacha-Jūsmiņa
salkanos darinājumus, vēl pfrms Zel-
ferta Ievada principiālu polemiku un
sakustina pilsoniskās literatūras <pilu
dīķi». Par Kaudzītes Reiņa asajiem
mērķtiecīgajiem rakstiem laikrakstos
Adoifs Alunāns *avā darbā «ievērojami

-? ' 'latvteš*» izsaltās: «Sie raksti, katru rei-
zi mērķēti uz kādu gauži vārīgu vietu

«•māsu -tavrtassadarvē. vienmēr iespēra
kā īstena bumba un sacēla vaimanas un
troksni» Tāpat īstu sen.iaci.ju savā

Uika radījis Reiņa raksts pret baznīca
savāktās naudas sūtīšanu «priekš me-
žoņu atgriešanas j'ie īstenās ticības .
kamēr pašiem tik daudz grūtdieņu. Tā-
pat nevar piemirst vēl vienu ajistakli.
Kaut ari izauguši no tā sauktā» Jura
Neikena kristīgi didaktiskās skola:
brāļi Kaudzīši aiziet gabalu tālāk. Viņ.
vairs cieši neturas pie Dikļu un Umur-
gas mācītāja pamatmācībām.

Brāļi Kaudzīši daudz mācījušies no
Vakareiropas un īpaši no krievu reā-
listiskās literatūras. Viens no viņu mī-
ļākajiem autoriem bijis Nikolajs Go-
golis, kura ietekme neapšaubāmi sa-
manāma an Mērnieku laikos. Būdain.-
gaišu un asu prātu apveltīts cilvēk ?
Kaudzītes Matīss mācēja diezgan d;'.i5ielūkoties savalaikasociālajā sadzīvē
un noprata, ka tauta vairs nav vien-
gabalains konszlomerats, ka kapitālisma

attīstība vai jaunie laiki, kā toreiz tei-
ca, neizbēgami rada nesnmier n'jmas
šķhu pretišķība». Savās Atmiņas no
tautiskā laikmeta», runādams par 19
gadsimta pirmo pusi. salīdzinādams to
ar jauno sabiedrisko situāciju pilsētu
un lauku dzīvē. Kaudzītes Matīss pa-
reizi secina: «Nepareizi būtu domāt, ka
tie. laiki derētu vēl tagad, un veltīgi
vēlēties viņus atpakaļ. . . Ikkura dzīves
īpašība derīga tikai savam laikam, sa-
vam gadu simtenim un pat ari katrai
atsevišķai paaudzei». Tomēr dziļā-
kajā būtibā brāļi Kaudzīši paliek
uzticīgi vecajiem uzskatiem. Jaunā
vēsture» spēka — revolucionārā
proletariāta ideoloģija paliek tiem
sveša un nepieņemama. Šķiru ci-
ņu Kaudzītes Matīss uzskata par
Ifelu nelaimi, kaut arī atzīst, ka no tās
nav vairs iespējams izbēgt.

Par brāļiem Kaudzīšiem buržuāziskā
literatūras vēsture daudz rakstījusi, un
viņi novērtēti gan kā kristīgā piettsma
aizstāvji, nacionālās atmodas preti-
nieki, gan kā pirmie īstākie reālisma
virziena ievadītā.)!. Vēlākos . īpaši «au-
toritārā» režīma gados buržuāziskajiem
nacionālistiem Kaudzīšu «Mērnieku
laiki» dūrās kā dadzis acīs. Tur taču
bija izsmieti tie pamati, uz kuriem
balstījās lielgruntnieku šķira, ko uz-
skatīja par zemes sāli un īsto buržuā-
ziskās valsts kodolu. Tas tik ļoti sa-
trauca <atjaunotās» Latvijas saimnie-
kus, ka Edvarts Virza «Brīvajā Zemē>,
pilns '<svēta sašutuma», par «latvisko
tikumu nogānīšanu», ņēmās «Mērnieku
laikus» galīgi iznīcināt. Jo tie, lūk.
dragā ticību tautas viskopas lietai.

Mūsu pienākums brāļu Kaudzīšu dar-
bu vēsturiski pareizi novērtēt, atrast
tā galvenos idejiskos vadmotīvus, kā'
ari pozitīvo sociālo kodolu. Brāļi Kau-
dzīši īstenībā bija kompromisa ļaudis,
kuri centās samierināt ļā sauktos vec-
latviešus ar «dumpīgajiem» jaunlatvie-
šiem. Noraidot klerikalismu un lieku-
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lību. baznīcas reakcionāros pamatus
viņi neaizkāra. Tas jo spilgti redzams
ari «Mērnieku laikos». Līdzās reālam
tēlojumam un lieliskajiem tauta» sa-
dzīves skatiem tur atrodam diezgan
daudz tās pašas ncikenlskā? didaktikas
on kristības morāles. Ne gadījuma dēl
Mērnieku laiki> bt ;dzas ar dziesmu
grāmatiņas pantiņu, ko mācītājs skaita
»>io nomirušās Annu/as gultas:

Ko,» zvaigznes j«i*os stāda,
Kv tavlei ceļu Špriei.
Lai te* -par teri aadj.
Kad bēdas tevi spiei.

Tāpat ^Mērnieku laikos» atrodam arī
krietni daudz sliktas vācu romantikas
atdarinājumu, piemēram Raņķa Gra-
bovska. Srekhubera dēku stāsti, kas ne-
maz lāgā neiederas darba reālistiskajā
kompozīcijā. Tie ir romantiski pārda-
biski tēli lubu romānu gaumē. Bet ja
"Mērnieku laiku» galvenais saturs būtu
tikai tas, mums nenāktos par šo grā-
matu šodien runāt. Brāļu Kaudzīšu
klasiskā darba īstā vērtība ir gogoli.s-
kajos «smieklos caur asarām» par sava
laika sabiedrisko īstenību. Ka tas tā,
apliecinājumu rodam paša Kaudzītes
Matīsa «Atmiņās», kurās viņš izsakās,
ka Mērnieku laiki» izaug no sava lai-
ka «sadzīves viļņiem». Kas tie par
«sadzīves viļņiem» un ierosinājumiem.
kas pamudināja brāļus Kaudzīšus ķer-
ties pie spalvas, lai uzrakstītu «Mēr-
nieku laikus»? Pati zemes mērīšana,
kās no 1867.—1873. gadam notikusi Pie-

balsas un Velku muižās, ir tikai pir-
mais ierosinājums. Kaudzīšu Matīss
atmiņās par «Mērnieku laiku, izcelša-
nos stāsta, ka darba radīšana» gaita
jāsāk bij pārliecināties, ka satura ziņā

šis tas jāpieņem klāt. ne tikai mērnie-
cības lietas vien© ? Un beidzot — jā-
lūko iztēlot gandrīz visu tautas kultūr-
vēsturisko veidu ar mērniecību par di-
bensienu.» Tā pamazām sakrājas ma-
'erialu kaudzes, kuras nākas pārkārtot
aizvien plašākā ainā.

Mērnieku laikos notēlots jauns eko-
nomiskās un kulturālās dzives pavēr-
siena posms Latvijas vēsturē. Tas ir
dzimstošā kapitālisma periods, kad lau-
kos jau bija izaugusi saimnieku kārta.
kas nikni cīnījās par *avām ekonomis-
kajām interesēm. Pārejot uz kapitālis-
tisko saimniecību, paveras neaizbera-
ma plaisa starp veco un jauno ražo-
šanas sistēmu. Veco kristīgo morāli
aizstāj salts praktisks aprēķins Tāds
^jauno centienu* pārstāvis romānā ir
Prātnieks, kas izteic kapitālisma filo-
zofijas pamattēzi: «Naudu, naudu, tā ir
pirmā un lielāka lieta, ja grib ko pa-
nāku Prātniekam svēta katra mo-
rāle, vienaldzības viņam arī reliģiskās
lietas. Prātnieka dzīves gudrība — pēc
iespējas vairāk saraust mantas vien-
alga, kādā ceļā. «Vajaga tikai saprast
ar šādiem dzīvot, tad vāji neies nekad,
pamazām un ar labu vien var izvilkt
pēdējo kapeiku». Līdzīgs ir art Oliņu
pāris, tas sevišķi sakāms par OUņieti ,
kurai gan vienmēr mēles galā dievs un
kristīga dzīvošana bet sirdī visstiprā-
kā mantrausības tieksme. Šajos tēlos
Kaudzīši, paši neapzinādamies, ar savu
lielisko reālistisko tēlojumu atklāj vi-

sas latviešu lauku buržuāzijas usto seju

un garīgo būtibu. izklīdina to roman-
lismu, ko ajj saimnieku Šķiru saauda
tautiskie dzejnieiši. Tādā veidā «Mēr-
nieku laiki» izvēršas par asu. nesau-
dzīgu pastāvošo sociālo pamaļu kri-
tiku, kaut paši autori to pavisam ne-
domāja darīt Prātnieki un Oliņi klust
noteicēji un vienīgie saimnieki pagastā,
bet krietnie ļaudis, kādi ir vecie Gai-
tlņi. Kaspars un Licna, iet bojā. bei
tādiem balamutēm un ākstiem kā pie-
tūku krustiņi, švauksti un drckbergi
iet labi. Ar šiem tēliem Kaudzīši pavisam
nedomā izsmiet visu jauno, pilsetniecisko
vai nacionālo atmodu, kā to savā laikā
daži kritiķi saprata. Viņu īstais no-
lūks vienīgi graizīt sabiedriskas nebū-
šanas, seklo plātīšanos, tautisko ākstf-
bu un kārklu vācietibu. Bet laika gai-
tā Švauksts. Pietūka Krustiņš un Drek-
berģis kļuvuši par vispārēju sinonīmu
muļķim. lielībniekam un tukšam āk-
stam. Tie ir kapitālistiskās iekārtas
izdzimumi, ar kuriem mums nākas sa-
durties vēl šodien. Sis tips no mūsu
dzīves vel nav galīgi nozudis. Pret to
vēl jākaro kā pret kaitīgu nezāli.

Dzīvi un reālistiski ir ari vecās pat-
riarchalās dzives sabrukuma tipi Ķen-
cis, Pāvuls un Bisars. Tie nav ne labi,
ne Jauni, bet vienkārši sava laika lau-
ku ļaudis, zīmēti ar lielu māku un mī-
lestību. Tāpat lasītāju savaldzina sav-
dabīgais Piebalgas novada kolorīts,
spilgtais reālistiskais tēlojums un lielis-
kie dialogi. Mērnieku laikos nejūt grā-
matu gudrību, to saturs izaudzis un
smelts no sava laika lauku laužu sadzī-
ves un reālās īstenības. Tā ir visai
drūma, pat nomācoša. Maz tur saules,
maz pavasarīgu krāsu. Būdami stingri
reālisti, Kaudzīši nespēja apiet tās mo-
cošās pretrunas, kas plosīja sabiedrību.

Izeju no II jūkļa nezina art paši au-
tori. To jauno vēstures spēku, kura
šalkas jau bija samanāmas visapkārt,
Kaudzīši nemācēja saskatīt. Viņu iz-
virzītais pozitīvais varonis Kaspars nav
nekāds pretspars tām sociālajām nelai-
mēm, kas toreiz pārņēma Latvijas lau-
kus. Tiesa, ar Kaspara tēlu Kaudzīši
gribēja parādāt patstāvīgas prāta ie-
ciskas domāšanas un negrozibas garu,
bet tas nav reāls cilvēks, drīzāk pasu
autoru domu paudējs. Tāds racionalista
tips toreizējs lauku dzīvē bija gan sa-
stopams, bet '<Mēmieku laikos» viņam
trūkst sociālās bāzes. Kaspars klīst
apkārt kā vientuļa, abstrakta parādība.
Tāpat nevienu nepārliecina un neveik-
smi cieš arī Kaudzīšu mēģinājums Iz-
līdzināt asās pretrunas ar reliģijas pa-
līdzību. Sls mēģinājums ir mākslots un
neizdevies. «Mērnieku laiki» paliek
latviešu literatūrā pateicoties savam
reālistiskajam kodolam, pateicoties pa-
reizam laikmeta sociālo apstākļu un
[aužu notēlojumam. «Mērnieku laiki»
' ir pārdzīvotās kapitālistiskās pagātnes
piemineklis.

Tas tikai sākums ...
Bija laiks, kad latviešu

darba zemnieks gadu ri-
tumā neredzēja izmaiņa*
savā dzīve. Gāja gadi. oet pansa

uz vietas apspiests un pazemots, domā-
japar laoākiem laikiem, bet nekad ne-
izjūta sava darba un drīves īsto jēgu.
Toreiz darba zemnieku spieda pie ze-
mes smagā nodokļu nasta, nabadzība
un trūkums. Viņš, kas ar savām rokām
susināja purvus, iekārtoja dārzus un
tīrumus, — neatrada sirdij veldzi grū-
tajās dienās. Gāja gadu desmiti, bet
prieks, nenāca viņa sētā. — prieku lau-
pīja tie, kuriem tauta un tās darbs bija
bagātības, baudu un izpriecu nesējs.

TS tas btja, kad pāri Latvijai vēl
nemirdzēja padomju piecstarainā zvaig-
zne, kad darba cilvēku nežēlīgo izman-
tošanu aizstāvēja kapitālistu likumi.

Bet tagad ... Nevar vairs pazīt mūsu
republikas laukus. Liekas, ka pāri tiem
mirdz pavisam cita saule, šalc citi vēji.
pāri druvām un sētām, ezeriem un me-
žiem peld saulaināki mākoņi, laistās
gaišāki zibeņi Cits cilvēks staigā pa
tīrumiem un pļavām. Viņš vairāk zina,
daudz tālāk redz kvēlāk mīl savu ze-
mi. Viņi — dzives un nākotnes saim-
nieks, un nav spēka, kas viņam ņemtu
5o iekarojumu: tas gūts daudzu paau-
džu cīņās par brīvo darbu un cilvēku.

Tādas domas rodas, kad mēs izejam
kolchozu laukos un runājam ar kolcho-
zu cēlējiem, vērojam viņu darbu, kas
varenā brāzienā lauž visas grūtības.Sls
darbs Ir aizraujoša cīņa, un tanī dzimst
gaišu rītu apstarota nākotne, daudz
"abāka par vakardienu spožāka par Šo-
dienu.

Darba zemnieks — kolchoznieks nelo-
kāmi tic šai nākotnei. Tic, jo katrs viņa
rokām veiktais darbs ir solis uz priek-
šu, katrs gads fr uzvara un pavērsiens
ttt augšu. Neskaitāmus gadus nīcis šau-
rie viensētas robežās, tagad kopsaim-
niecībā viņš pats savSm acīm redz
dzimstam bagātības, par kurām velti
bija domāt, dzīvojot savā kaktiņā, sa-
vā stūrīti, atrautam no citiem, daudz
neinteresējoties par to, kas notiek ār-
pus viņa zemes gabaliņa robežām.

Ka katrs gads kopsaimniecībā nes uz-
varu pec uzvaras, labi zina ikviens re-
publikas kolchoza cilvēks, to zina un
jūt kolchoza «Dzirkstele» ļaudis, kuri
pagājušā gada rudenī novāca pirmo
ražu. Jau tad viņi bija paveikuši lielu
darbu, un apkārtne» zemnieki gāja ap-
raudzīt viņu labi koptos tīrumus, kolek-
tīvo darbu, mašinas, kas aizstāja dau-

V. VASARS dzu cilvēku rokas. Bet va-
jadzēja tikai ieminēties par
šiem sa-miegurņiem, kad

sekoja toreiz jauno kolchoznieku at-
bilde:

— Tas tikai sākums...
Tiešām, — tas bija tikai sākums. Ko-

lektīvā darba un visu dzīves sapņu pie-
pildījuma sākums Par to liecina dzirk-
steliešu desmit mēnešu sasniegumi, kas
gūti sasprindzinātā, raženā darbā.

Lūk. milzīga mūra ēka ar dakstiņu
jumtu. Tā ir kolchoza kūts, kurā var
novietot veselu simtu govju. Aiztecēju-
šā «ada rudeni ši mūra ēka vēl radīja
nospiedošu iespaidu. No kādreizējās
vācu muižnieka kūts bija palikušas
pāri vienīgi mūra sienas. Bija vaja-
dzīgs liels darbs un prāvi kapitāla ie-
guldījumi.,lai uzceltu mājīgu mītni kol-
choza lopiem. Ar partijas un valdības
atbalstu kolchoznieki sekmīgi veica šo
darbu. Moderni ierīkotajā kūti kolchoz-
nieki tuvākajā laikā divkāršos un trīs-
kāršos liellopu skaitu, vairojot visas
saimniecības un katras kopsaimniecī-
bas ģimenes labklājību.

Turpat, netālu no kūts, atrodas cita
mūra ēka. Tā ir klēts, par kuras uz-
celšanu kolchoznieki domāja jau pagā-
jušajā gadā. Šogad tā bija kļuvusi pa-
visam nepieciešama, un darbīgās kol-
choznieku rokas to uzcēla. Sīs klēts aro-
dos sabirs vasaras lieliskā raža, kas no-
briedusi rūpīgi koptajos tīrumos. Šova-
sar kolchoza laukos kā ezers viļņotviļ-
ņojās trīsdesmit ha lielais rudzu, trīs-
desmit viens — ziemas un vasaras
kviešu, divdesmit plecf — miežu, trīs-
desmit septiņi — auzu, četri ha lielais
zirņu lauks. Vietām rudzi im kvieši,
neizturot briedušo vārpu smagumu, bija
pat sakrituši vieglā veldrē.

•*? Raža būs lieliska, — jau vasarā
apgalvoja kolchoznieki. — Labi kopta
zeme neaizmirst savu kopēju. Bet kas
gan to var raženāk apkopt par murns?
Uz katra rudzu hektāra pavasarī mēs
izsējām 250 kilogramu virsmēsiojuma
Katru labības hektāru rūpīgi pārstai-
gājām, iznīdējot nezāles Mūsu lauki
vienmēr tīri.Mūra klēts būs pilna grau-
diem, un katrs kolchoznieks saņems ne
mazāk kā astoņus kilogramus labības
par darba dienu — par trim kilogra-
miem vairāk nekā aiztecējuša jā gadā.

Pakalnā pa labi no gatera un dzirna-
vām (tās atjaunotas ziemā) paceļas gara
koka celtne — nupat uzceltais labības
šķūnis, ko šodien pilda zettstiebrainie
labības kūļi. Bet tālāk - labi iekār-

totā kolchoza smēde. Dienu no dienas,
no rīta līdz vakaram tani dimdina lak-
tu kalējs Fēlikss Vansevičs. Ziemā viņš
ienāca kolchoza ar visu smēdes iekārtu
un teica kolchoza priekšsēdētājam Odu-
mam Vaivodam:

— Te ir manas rokas, un — lai notiek
tā, ka no šīs dienas es strādāju kol-
chozain. Ceru, nevienam nebūs kauns
par manu darbu.

Nē, par Fēliksa Vanseviča darbu ne-
viens nekaunas. Gada sākuma viņš jau
izstrādājis vairāk nekā 170 darba die-
nas, ieguvis cieņu lielajā kolektīva. Ka-
lējs kaļ un kaļ. un kolchoza {audis zi-
na, ka smēdē mijo kvēla cilvēka sirds
— karsta kā nokaitēta dzelzs.

Taču Fēlikss Vansevičs nav vienīgais,
kas no apkārtnes zemniekiem ziemā
iesniedzis lūgumu par iestāšanos kol-
choza «Dzirkstele», lai kopā ar «veca-
jiem» dzirksteliešiem. kuru darbs viņu>
bija pārliecinājis par kolektīvā darba
priekšrocībām, — ietu gaišu, panāku-
miem bagātu ceļu. Ja pagājušajā gadā
kolchoza bija tikai divpadsmit saim-
niecību, tad šodien to jau ir divdesmit
deviņas.

Kolchozs *Dzirkstele» ar katru dienu
un mēnesi uzkrāj jaunus spēkus, kjūsl
bagātāks. Par to runā ne vien sasnie-
gumi laukkopībā un celtniecībā, bet ari
citās kolchoza saimniecības nozarēs Se-
višķu vērību piegriežot lopkopības at-
tīstībai, kolchozs daudz darījis, lai pa-
plašinātu savu lopkopības fermu. Un

panākumi neizpalika. Pagājušajā gada
jteptembrī kolchoza sabiedriskajā īpa-
šumā bija tikai septiņas govis. Un šo-
dien to skaits jau četrkāršojies. Pagā-
jušajā gadā bija vienpadsmit zirgu, bet

šodien katru dienu iziet darbā divdes-
mit septiņi spēcīgi zirgi. Bez tam vēl
audzē piecus kumeļus.

Dzirkstelieši daudz domāja arī par
cūkkopības attīstību. Tikai pavasari vi-
ņ i noorganizēja cūkkopības fermu, un
tanī pašlaik jau atrodas astoņas bran-
gas cūkas.

— Tas tikai sākumi. — atkal saka
kolchoznieks Mateušs Smaņs. — Citu
gadu mēs jau varēsim lepoties ar savu
cūku fermu.

Cauri kolchoza dzīves ritmam dzir-
dami jauniešu mundrie soli.

Agrā pavasari kolchoza komjaunie-
ti un jaunieši saviem speķiem uzņēmās
apstrādāt cukurbiešu lauku divu hek-
??aru platībā. Lai rudenī novāktu 250
centneru cukurbiešu no ha. jaunieši
vairākas reizes ravējuši un retinājuši
cukurbiešu lauku, irdinājuši to ar kul-
ti vatoru.

Bet kolchoza ļaudis sevišķi ieprie-cināja komjauniešu un jauniešu darbsaprīļa dienās: viņi cēla kolchoza klubuUzzinājusi par to. viņiem palīgā nācaVišķu dārzkopības teclnvkuma un Mod-upes komjaunatnes organizācijas biedricaurām dienām te skanēja cirvju unveseru klaudzieni, - līdz Pirmajam
Maijam vajadzēja paspēt visus darbus

jo tāds bija komjaunatnes organizācijas
lēmums. To jaunieši paveica un kopi
ar kolchoza ļaudīm svinēja vispasaules
darba ļaužu svētkus jaunuzceltajā klu-
bā.

«Dzirksteliešu» klubs kļuvis par vie-
tu, kur bieži sapulcējas vai visa paga-
sta jaunatne, kur vakaros vienmēr skan
līksmas dziesmas, muziķa. Taču kluba
uelākais lepnums ir bibliotēka. To no-
organizēja pavasarī, un pašlaik tanī ir
vairāki tūkstoši grāmatu. Ikviens kol-
choznieks un apkārtnes zemnieks tanī
var dabūt grāmatas, kas stāsta par pa-
domju lauksaimniecības, zinātnes un
fechnikas sasniegumiem, iepazīties ar
padomju rakstnieku, — krievu, latvie-
šu un ārzemju literatūras klasiķu dar-
oiem.

Lepni skan kolchoza jauniešu vārdi:
— Driz mēs šīs grāmatas lasīsim ne

vairs pie petrolejas lampiņas uguns,
bet pie elektrības gaismas. Elektriskie
vadi jau ievilkti kolchoznieku mājās. Pa
Hena plūdīs gaisma. Uz visiem lai-
kiem varēsim atvadīties no petrolejas
lampiņas. Istabās, klubā, dzirnavās,
smēdē, garāžā, kūtīs — visur šoruden
būs elektrība.

Darbīgi ir kolchoza "Dzirkstele» ļau-
dis. Viņu darbu skata ne vien sava -
y tšķu pagasta zemnieki. Aplūkot kol-
choznieku darba veikumu. mācīties
no viņiem ierodas zemnieki no visa ap-
riņķa. Turp brauc zemnieki arī no
Ludzas. Rēzeknes un Viļakas apriņķiem.
Tad kolchoza priekšsēdētājs Odums
Varvods u» laukkoplbas brigadieris
Meikuls Ulasevičs kopā ar ekskursan-
tiem apstaigā tīrumus un stāsta par
to, kā viņi kopuši laukus, lai iegtiru
augstu ražu un Izpildītu biedram
Staļinam doto solījumu, ki cinās par
lopkopības pacēlumu, visu kokhoznieko
labklājību.

Kad kāds no Viļakas apriņķa zem-
niekiem sāka jūsmot par kolchoza &
tajiem sasniegumiem, Odums Valvod»
smaidot pateica jau pagājušajā zad*
dzirdēto:

— Tas jau tikai sākums. Atbrauciet
nākamajā- gada, tad gan...

Un šajos vārdos mēs dzirdam ne tikai
kolchoza «Dzirkstele» nemitīgo augšup-
eju. Tajos mēs jūtam visu mūsu re-
publikas daudzo kolchozu vareno gā-
jienu uz priekšu, kur katra diena vēsti
par sociālistiskās lauksaimniecības uz-
varam mušu laukos, par to. ka mūs»
darba zemniekam sākas cita dzīve,
daudz labāka par vakardienu spožāka
par šodienu. Viņ* ne mirkli nepaliek
mīņājoties uz vietas — padomju varas
apstākļos viņam līksma sirds, iekārts-
jo1 auglīgos dārzus un tīrumus.



TAUTAS MĀKSLINIEKS
Viesodamies kolchoza «Cīņa», Zaņkoveckas vārdā nosauktā Ļvovas ukraiņu teātra mākslinieki sniedza mākslinieciskus priekšnesumus. Attēlā: aina no lugas «Nazars Stodoja* B. Vdovenko foto

PSRS tautas mākslinieka Borisa Ro-
maņicka dzīve un darbs ir nesarau-
jami saistīti ar M. Zaņkoveckas vār-
dā nosaukto Valsts Ļvovas ukraiņu
drāmas teātri. Romaņickis ir Šī' teātra
dibinātājs un tanī strādā jau vairāk
nekā gadsimta ceturksni.Pa šo laiku Ro-
maņickis kā aktieris radījis desmitiem
interesantu tēlu (tanī skaitā — Bogdans
Hmeļņickis, Otelio, revolucionārs Kamo),
bet kā režisors izveidojis daudzas gan
klasiskās, gan padomju dramaturģijas
lugas. Viņa talantu un meistarību rīdzi-
nieki varēja vērot trijos iestudējumos.
Tā vispirmām kārtām ir Korneičuka
luga «Ukrainas stepēs», kuru inscenējis
Romaņickis un kurā viņš tēlo vienu
no centrālajām lomām, pēc tam — Gor-
kija «Pēdējie» — ievērojams viņa
režisora darbs, un, beidzot, Deņ-
ščika Seļmenko tēls tā paša nosaukuma
N. Kvitko-Osnovjaņenko komēdijā.

Luga «Ukrainas stepēs» sagatavota un
uzvesta Borisa Romaņicka vadībā jau
pirms desmit gadiem, drīz vien pēc tam,
kad to bija uzrakstījis Aleksandrs Kor-
neičuks. Lugā skartā kolchozu celtnie-
cības problēma nav zaudējusi zināmu
aktualitāti arī mūsu dienās. To īpaši
var teikt par apstākļiem mūsu republi-
kā, kur kolchozu kustība tikko sāk iz-
vērsties plašumā. Droši vien arī pie
mums var pagadīties tādi paši Dovgono-
siki, kuri mazāk pieredzējušos kolchoz-
niekus cenšas novest uz tāda ceļa, kas
kaitē sabiedrības interesēm, un tādā
kārtā iegūt sev peļņu dažādos speku-
lācijas veidos. Korneičuka komēdijas
vērtība ir tā, ka autors te ar stingri
iedarbīgiem satīras līdzekļiem atmasko
parazītus kolchozu iekārtā.
" Bet*"satīrapar negatīvajām paradi- '
bām ir tikai šī darba viena puse. «Uk-
rainas' stepēs* parādīti arī pozitīvi tē-
li, starp kuriem pirmā vieta -pieder kol- '
choza vadītājam, arteļa «Nāve kapitā-
lismam» priekšsēdētājam Saļivonam
Česnokam. Viņa godīgā, līdz galam iz-
turētā partijas līnija atrodas pretstatā
ar otra arteļa priekšsēdētāja pretval-
stisko rīcību. Zīmīgs arī šī otra arteļa
nosaukuma — «Klusā dzīve». Nedz ag-
rākā frontes draudzība, nedz tas, ka abi
arteļi atrodas tuvos kaimiņos, — nespēj
paglābt «Klusās dzīves» priekšsēdētāju
Kondratu Galušku no Česnoka griezī-
gajiem, nesaudzīgajiem, bet taisnīga-
jiem pārmetumiem. Cesnoks ir nesa-
mierināms padomju valsts un kolchozu
iekārtas interešu aizstāvis.

Tieši šī nesamierinātība un asā prin-
cipialitāte sastā'da SaĻivona Česnoka
tēla kodolu, ko pareizi atklāj šis lomas
izpildītājs Boriss Romaņickis.

Saļivons Cesnoks Romaņicka traktē-
jumā ir viengabalains, darbīgs, kristal-
tīrs cilvēks. Viņam nav Un nevar būt
«klusas dzīves», — viņš viss atrodas
cīņā, neatlaidīgās tieksmēs iet tālāk uz
priekšu. Tas, kas Sasniegts šodien. Čes-
nokam noder tikai kā tramplīns lēcie-
nam tālāk. Tomēr, parādot šā kolchoza
vadītāja idejiskās īpašības, Romaņickis
ne uz mirkli neaizmirst, ka Cesnoks ir
dzīvs cilvēks, ar visām tam piemītoša-
jām jūtām un sajūtām, un vispirmām

kārtām — ar humora sajūtu . Brīniš-
ķīgā ukraiņu humora caurstrāvotais
lomas tēlojums piešķir šim tēlam lielu
mirdzumu un padara to par dzīvu
un īsti tautisku.

Lugā ir kāds moments, kas aktiera
izteiksmes- līdzekļiem grūti atveidojams:
Cesnoks, aizbraucot uz partijas rajona
konferenci, ir kolchoza priekšsēdētājs,
bet atgriežas no turienes kā partijas

rajona komitejas sekretārs. Vajag daudz
artistiska takta, lai šī aina izskanētu pār-
liecinoši, un tas pilnā mērā izdodas Ro-
maņickim. Viņš pat It kā mazliet kautrē-
jas no sava jaunā sabiedriskā stāvokļa, ir
mazliet apmulsis par viņam parādīto uz-
ticību, bet tanī pašā laikā aiz šāapmulsu-
ma un bikluma nevar neredzēt viņa kar-
sto gribu attaisnot uzticību un panākt, lai
viss rajons būtu tikpat priekšzīmīgs,
kāds vienmēr bijis Česnoka vadītais ar-
telis. Un kaut arī lugas nobeigums dra-
matiskā ziņā ir krietni bālāks nekā visa
darbība līdz tam, tomēr lugas varoņu
ticība gaišai nākotnei saskatāma spilgti
un iedarbīgi. Un te vislielākie nopelni
ir Borisam Romaņickim kā česnoka
lomas tēlotājam. Romaņicka radošo
darbu spilgti iezīmē ta reālistiskais rak-
sturs. Tas vienlīdz lielā mērā attiecas kā
uz Romaņicka aktiera, tā arī režisora
darbu. Dziļš patiesīgums, vienkāršība
un ne mazāko formālisma pazīmju. —
luk, ar ko Izceļas Romaņicka spēles
veids.

Arī pārējie izrādes dalībnieki deva
daudz, lai radītu spēcīgu ansambli. Tas
attiecināms uz Grieķa lomas izpildītāju
(V. Dančenko), traktoristi Katju (nopel-

/ Sakarā ar Ukraiņu teātra viesizrādēm Rīgā

niem bagātā skatuves māksliniece
N.Docenko), vectēviem Tarasu un Ostapu
(V. Sukickis un UPSR tautas māk-
slinieks V. Jaremenko).

UPSR tautas mākslinieks D. Du-
darevs, priekšzīmīgi tēlodams Kondrata
Galuškas lomu izrādes ievadījumā, uz
lugas beigām sāka mazliet nevajadzīgi
akcentēt dažus gluži komiskus paņē-
mienus. Teicami izveidotas trīs sieviešu
lomas — Palažka (N. Ivanova). Paraska
(N. Polovko) un Gaļa (V. Poļinskaja).
Veiksmīgs bija arī aktieris A. Pisarev-
skis apgabala komitejas sekretāra lo-
mā. Mazliet no kopējā ansambļa «iz-
krīt» DoVgonosika lomas izpildītājs
S. Bedro un A. Kiriļenko Čupa lomā. Ja
spekulanta un blēža Dovgonošika attē-
lojumā zināmā mērā vēl var pielaist
šarža iezīmes, tad godīgo kalpotāju un
labo kolchoznieku Čupu nekādi nav pie-
laižams parādīt kā grotesku figūru. 9le
daži atsevišķie trūkumi (tiem jāpieskai-
ta arī neveiksmīgais Budjonnija attēlo-
jums lugas finālā) tomēr nespēj trau-
cēt šo labi noskaņotoizrādi, kas spilgtā,
izteiksmīgā formā atklāj skatītājam lu-
gas galveno ideju, kas izteikta Česnoka
vārdos: «Ja tu ej uz komunismu, tad
ej uz to vienmēr un katru dienu.» Sīs
idejas atklāšanā lieli nopelni vispirmām
kārtām pieder PSRS tautas mākslinie-
kam Borisam Romaņickim kā režisoram
un centrālās lomas tēlotājam.

• Ni Kvitko-Osnovjarjenko komēdi-
jas «Deņščiks Seļmenko» darbība no-
risinās pirms simts gadiem pana Spaka

hmuižā. Ne*irr vai visā ukraiņu klasiska-
jā dramaturģijā atradīsies darbs, kas ar
tik lielu izteiksmību atmaskotu izdau-
dzināto «viena tecējuma» teoriju, ka to
izdarījis Kvitko-Osnovjaņenko savā ko-
mēdijā. Tiklab ukraiņu muižnieks
Spaks, tā arī krievu muižnieks kap-
teinis Skvorcovs ir viena un tā paša
lidojuma putni, ko, starp citu, pasvītro
arī pats autors, jo «špak» ukraiņu
valodā nozīmē to pašu, ko krievu valodā
«skvorec» ..' . Viņu sīkajām dvēselītēm
un mantkārīgajām tieksmēm, viņu cil-
vēku dabas un šķiras aprobežotībai
pretī stāv cilvēks no tautas, drošais un
veiklais Seļmenko. Un kaut gan Spaks
un Seļmenko abi ir ukraiņi, — viņus
tomēr šķir liela plaisa, bet tanī pašā
laikā starp ukrainieti Spaku un krievu
kapteini Skvorcovu būtībā nav ne-
kādas starpības, un tie viens otru ļoti
labi saprot.

Kvitko-Osnovjaņenko nevar pieskai-
tīt pie revolucionāri demokrātiska
virziena rakstniekiem un nepavisam ne-
var teikt, ka viņš būtu centies «atmas-
kot» savus ukraiņu panus. Lugu «Deņ-
ščiks Seļmenko» autors drīzāk bija iece-
rējis kā jautru vodeviļu, bet tāds nu
reiz ir īsta reālista talanta spēks, ka it
kā «nevainīgā» vodeviļa pārvērtusies par
asu, satīrisku komēdiju. Protams, no
komēdijas autora viedokļa Seļmenko ir
patiešām tikai šķelmis, asprātīgs gud-
rinieks, un tā viņu pirmsrevolūcijas laikā
tēloja mazāk tālredzīgi aktieri. Bet jau
tad iesākās cita, otra tradīcija; traktēt
Seļmenko tēlu kā dažu raksturīgu tau-
tas īpašību — asprātības, labsirdīga hu-
mora, veiklības un augstsirdīgas nesav-
tības iemiesojumu. Sīs labās tradīcijas
attīstība sevišķi pieauga padomju lai-
kā, un par vienu no šīs tradīcijas vis-
spilgtākajiem izteicējiem jāatzīst PSRS
tautas mākslinieks Boriss Romaņickis.

Seļmenko Romaņicka izpildījumā ir
ne tikai komisks un aizraujošs. — ko,
tā sakot, var uzskatīt par zināmām viņa
ārējām īpašībām, — bet viņš ir ari go-
dīgs un cēlsirdīgs. Turklāt, viņš :r ari
daudz gudrāks par muižniekiem, kaut
arī viņā nav tā ārējā mirdzuma, tā
«franču šarma», ko tik ļauni izsmej
Kvitko-Osnovjaņenko Evženipersonā un
arī vairākos citos lugas personāžos. Bez
tam Romaņicka Seļmenko ir dziļi cil-
vēcīgs. Viņš no sirds grib palīdzēt sa-
vam kapteinim tā precību lietās, jo
viņš sirsnīgi, kā īsts cilvēks, jūt līdz
mīlētājiem, kaut arī zina, ka pateicību
par to viņam nenāksies saņemt. Pro-
tams, viņa centienos un rūpēs sava no-
zīme ir arī padotības stāvoklim, soda
draudiem, bet Romaņickis ar lielu tak-
tu tēla traktējumā akcentē nevisšis pu-
ses, bet gan tieši Seļmenko nesavtību
un cilvēcīgās jūtas.

Pārējie izrādes dalībnieki — UPSR
tautas mākslinieks D. Dudarevs
(Spaks), G. Kušņirenko (viņa sieva),
visa Opeckovsku ģimene (L. Krivickaja,
S. Grinčenko, V. Polinskaja) un P. Go-
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lota (kapteinis Skvorcovs), — visi viņi
spēlē mundri, pievilcīgi bet mazliet vo-
deviļiski. UPSR tautas _ māksli-
niece V. Lubarte, kas arī tēlo Spaka
sievu, cenšas pareizi paasināt lomas
raksturu, bet aktrisei vēl ne vienmēr
izdodas apvienot šķautnainās līnijas
ar komēdijas vieglumu. Tādu pašu trū-
kumu var pamanīt Prislņkas lomas tēlo-
tājai O. Noškinal, I. Sliva neveiksmīgā
līgavaiņa Lopuckova lomā ir ļoti
smieklīgs un amizants, bet vietām pār-
lieku tiecas groteskā.

Tādā kārtā var teikt, ka viss izrādes
idejiski sociālais motivs savos pamatos
ietverts Seļmenko tēlā, ko Izcelt palīdz
ne tikai lugas materiāls, bet arī Borisa
Romaņicka pareizā, izpratnīgā pieeja
lomai. Romaņickis šeit parādās kā 'sts
padomju mākslinieks un kā ievērojams
komēdijas aktieris.

*

Par Romaņicki kā režisoru vislabāk
var spriest, kad noskatās viņa veidoto
Gorkija lugas «Pēdējie» izrādi, kas ir
dziļa un monumentāla. Un kur gan vēl
if Vērtīgāks materiāls pārbaudīt režiso-
ram savus spēkus, ja ne Gorkija dra-
maturģijā?

Gorkija «Pēdējos» Romaņickis galve-
nā kārtā pasvītrojis lugas atmaskojošo
pusi. Tā ir pilnīgi attaisnojama pieeja
lugas, traktējumam. Liels ir šā Gorkija

'*'''MirW atmaskojošais spēks ^ un nav ko
brīnīties, ka režisors taisni šim momen-
tam piešķīris dominējošo nozīmi. Lī-
dzīgi' zinātniekam, Gorkijs ar šāvu aso
rakstnieka spalvu ir uzšķērdis cariskās
Krievijas valdošo šķiru pārstāvju,
muižnieku un ierēdņu dzīvo līķi, parā-
dot šo dižmaņu garīgās sairšanas no-
žēlojamo procesu. «Pēdējo» Izrādes vei-
dotāja nopelns ir tas, ka viņš oratis
pacelties līdz augstam sociāla vispāri-
nājuma līmenim. Režisora darbā nav
nekā lieka, nekā samākslota, izdomāta.
— viss tē skaidrs Un loģiska, kā tam ari
jābūt Gorkija darbu uzvedumos. Tikai
pāris vietās režisors ir pārkāpis mēra
sajūtu, piemēram, lugas finālā pēc Ja-
kova Kolomijceva nāves pielaists gluži
neiederīgs Ļešča žests.

Izrādes veidošanā Boriss Romaņickis,
pats būdams lielisks aktieris, visvairāk
enerģijas veltījis darbam ar aktieriem.
Sis darbs vainagojies ar krietniem pa-
nākumiem. Te vispirms gribas atzīmēt
Varvaru Lubarti, kas pirmklasīgā meis-
tarībā radījusi traģisku un izjustu at-
vaļinātā policijmeistara Kolomijceva
sievas Sofijas tēlu. Viņas sāpju pilnajā
izmisuma un bezizejas raksturojumā
ir sevišķi daudz kapitālistisko sabied-
rību atmaskojošu toņu. Tikpat augst^
vērtīgā * līmenī turas Onoskinas (Vera)
un V. Dančenko (Pjotrs) spēle.

.M. Ovdijenko un V. Suļga izveido
interesantus un izteiksmīgus Kolomi j-
ceva un Lubovas tēlus. Bet uz ibiem
tiem tomēr var attiecināt vienu iebil-
dumu: aktieri attēlo tikai personāžu
vienu pusi. Tā, piemēram, Ovdijenko
Kolomijcevs ir tikai pozētājs un lielīb-
nieks, tāpat kā Šulgas Lubova tikai
cilvēks, kas sarūgtināts savas personī-
gās kroplības dēļ. kaut gan Gorkijam
šie raksturi daudz sarežģītāki un
daudzveidīgāki.

Jau daudz vienkāršāk atveidot tādus
tēlus kā Aleksandra Kolomijceva,
Lešča un viņa sievas Nadježdas lomas.
M. Lisņenko, S. Grinčenko un A. Bo-
senko plaši izmanto viņiem dotās iespē-
jas, nesaudzīgi atmaskojot visušo atbal
došo ciniķu trijotni. Aktieris A. Pisa-
revskis, kas tēlo Jakovu, galvenajās
līnijās pareizi traktē lomu, tikai vie-
tām iekrīt nevajadzīgā melodramatiskā
tonī. Te gribētos redzēt stingrāku zīmē-
jumu, lielāku dziļumu. Savrup stāv
G. Kušņirenkokā aukle Fedosja. Aktrise
pratusi labi parādīt šā tēla siltumu.
Lugai atbilstošas dekorācijas darinājis
mākslinieks V. Borisovecs.

Atskaitot dažus minētos trūkumus,
teātris šinī grūtajā izrādē sasniedzis
augstu ansambļa meistarību, kur skaidri
saskatāmi inscenētāja PSRS tautas
mākslinieka un ukraiņu padomju teātra
ievērojamā aktiera un režisora Borisa
Romaņicka lielie nopelni.

MEŽA DZIESMA
Augusta sākumā visa Padomju ze-

me atzīmēja izcilās ukraiņu tautas
rakstnieces Lesjas Ukrainkas 35. nāves
dienu. So rakstnieci boļševiku avīze

«Rabočaja Pravda» reiz nosauca par
«strādnieku draugu». Šais dienās lat-
viešu skatītājs pirmo reizi iepazinās ar
vienu no ievērojamākajiem Ukrainkas
dramatiskajiem darbiem — dzejisko pa-
saku «Meža dziesma» . Ar to Zaņkpvec-
kas vārdā nosauktais Ļvovas ukraiņu
teātris bija inscenējis sceniski loti sa-
režģītu darbu. Galvenā uzmanība bija
veltīta Lesjas Ukrainkas dzejas tēlu at-
klāsmei, jo taisni viņos parādās lugas
galvenā ideja: cīņa pret apspiedējiem.
Sī ideja izteikta dzejiskos simbolos, un
nepieciešama liela aktieru tēlošanas
meistarība, augsts režisoru izdomas li-
dojums, cieša sadarbība ar komponistu
un dekoratoru, lai darbs skanētu piln-
vērtīgi. Teātra kolektīvs godam veica
grūto uzdevumu. Skatītāji silti uzņēma
spožo izrādi, ko radījuši režisori Boga-
čenko un Rādiuss, dekorators Stefan-
čuks. Izrādes iespaidu palielina kompo-
nista Radčenko melodiskā muziķa, kas
pilnā mērā atbilst lugas saturam un no-
skaņai. Inscenētāju un aktieru uzdevu-
mu apgrūtināja apstāklis, ka pasaku
lugā blakus nereālajam personāžam —
laumām, mežainiem, nārām, darbojas
reālas personas — ukraiņu zemnieki
Teātris licis, abām personāža grupām,
būtībā nesaderīgām, pārliecinoši dzīvot
blakus. Lieliski saliedētajā ansamblī se-
višķi jāatzīmē. Ukrainas PSR tautas
mākslinieks D. Dudarevs, kas tēlo tē-
voci Ļevu, tautas gudrības iemiesotāju.
Tas ļr dzejisks un tai pašā laikā reāls
tēls, ai visām saknēm dziļi ieaudzis
tautā; tikpat augstā līmenī UPSR
nopelniem bagātā skatuves māksliniece
N. Docenko, kas smalki un liriski, mai-
gās pasteļu krāsās zīmē meža laumu.
Saspēlē ar savu partneri B. Dančenko

(tēlo Lukašu) aktrise Izveido lielisku
scenisku divspēli. Izteiksmīgs S. Grin-
čenko — «ūdens vīrs» un L. Krlmsfca
veiklais velns Kucs. Nozīmīgs un inte-
resants baletmeistara L. Litvaka darbs.
Visumā —- «Meža dziesma» ir viena no
savdabīgākajām un iespaidīgākajām
Ļvovas viesu izrādēm Rīgā.

DRAUGU SATIKŠANĀS

Pagājušajā nedēļā Mākslas darbinie-
ku nama telpās Rīgas teātru aktieri un
režisori satikās ar Zaņkoveckas vārdā
nosauktā Ļvovas ukraiņu teātra kolek-
tīvu.

Ukraiņu teātra mākslinieciskais vadī-
tājs Ukrainas PSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Boriss Tjagno ru-
nāja par savu teātri un tā kolektīva
attīstību. LPSR Krievu drāmas teātra
literārās daļas vadītājs L. Gurevičs ap-
lūkoja ukraiņu teātra izrādes Rīgā, at-
zīmējot tā augsto idejisko un māksli-
niecisko līmeni. Teātra kritiķis N. Ni~
kolajevs-Bergins ar vakara dalībnie-
kiem dalījās savos vērtējumos par vie-
su izrādēm. Dailes teātra aktieris Stu-
bavs atzīmēja milzīgo iespaidu, kādu
uz viņu astājusi «Soročinekas gada tir-
gus» izrāde. īsā uzrunā Dailes teātra
aktieris Stubavs aicināja stiprināt drau-
dzīgās saites starp ukraiņu un latviešu
teātru mākslu. Ukrainas PSR nopel-
niem bagātais mākslas darbinieks I.
Ovdijenko un aktieris Gajs stāstīja par
redzētajām Operas un baleta, Dailes un
Drāmas teātru izrādēm, uzsverot brālī-
gās latviešu tautas teātra mākslas kul-
tūras augsto līmeni. Vakaru nobeidza
Gorkija lugas «Pēdējie» ceturtā cēliena
un Kvitko-Osnovjaņenko komēdijas
<Deņščiks Šejmenko» otrā cēliena izrā-
de. Satikšanās vēlreiz liecināja, ka^mr-
vien stiprinās radošā darba saites starp
Latvijas un Ukrainas PSR teātra māk-
slas darbiniekiem.

Larisas Aleksandrovskas viesizrāde
Lai dotu iespēju Rīgas darba ļaudīm

iepazīties ar citu padomju tautu izcilā-
kajiem māksliniekiem, LPSR Valsts
Operas un baletā teātris šai sezonā no-
organizējis interesantu viesizrāžu cik-
lu, kurā dzirdēsim un redzēsim gan
operu dziedoņus, gan baleta mākslinie-
kus no dažādām padomju republikām.

Šī viesizrāžu cikla ievadījumā pagā-
jušajā ceturtdienā Valsts Operas un ba-
leta teātrī viesojās PSRS tautas māksli-
niece, Staļina prēmijas laureāte Larisa
Aleksandiovska, dziedot titulp-artiju
Z. Bizē operā «Karmena». Rīgas publika
ar izcilo Baltkrievijas PSR mākslas
pārstāvi tikās pirmo reizi.

Viešņai jau nostaigāts ievērojams, pa-
nākumiem bagāts mākslas ceļš. Dziedo-
nes gaitas māksliniece sākusi Sarkan-
armijas dziesmu un deju ansamblī. Pec
augstākās muzikālās izglītības iegūša-
nas Baltkrievijas PSR Valsts konser-
vatorijā māksliniece patstāvīgas māk-
slas gaitas sāka Minskas Operas un ba-
leta teātrī, dziedot galvenā? partijas
krievu klasiķu, padomju un Vakarei-
ropas komponistu operās. Lielu aktivi-
tāti viņa parādījusi Tēvijas kara laikā.
Par Izciliem nopelniem mskslas laukā
L. Aleksandrovskai piešķirti Baltkrie-
vijas PSR tm PSRS tautas mākslinie-
ces goda nosaukumi un Staļina prēmi-
ja. Bez tiešā darba mākslas laukā vieš-
ņa veic arī sabiedrisku darbu kā depu-
tāte PSRS Augstākajā Padome. Atbil-
dīgajā Karmenas lomā izcila maksli-»
niece spēja parādīt atzīstamas vokālās
un skatuviskās dotības. Vokāla ziņā
dziedone no dabas apveltīta ar metālis-
ki skanīgu, reti spēcīgu balsi. L. Alek-
sandrovskas dziedājums viscaur izlīdzi-

nāts, plastisks, niansēm bagāts, kas lie-
cina par viešņas izkopto dziedāšanas
techniku un rūpīgo pieeju partijas Ie-
studējumam. Dziedones priekšnesumu
iezīmē dabiskums un mākslinieciskā
vienkāršība.

«Karmena» kā reālistiska opera ar
savu emociju asumu un dramatisko
spriegumu dod titullomas tēlotājai pla-
šas skatuviskāk iespējas. Viešņai ar
savu izteiksmes patiesīgumu izdevās ti-
cami parādīt Karmenas tēla dziļo jūtu
pulsējumu un kaprisās afektacijas, iz-
vairoties no katras vulgaritātes. At-
zīmējami L. Aleksandrovskas izjustie
dziedājumi 1. cēlienā, spāņu folkloras
elementiem piesātinātās «Habaneras»
temperamentīgais izpildījums un «Se-
gediļas» dziedājums. Saviļņoja Karme-
nas dejas dziesma 2. cēlienā.

Kā uzmanīgi cn piekļāvīgi Karmenas
partneri izrādē piedalījās Arnolds Ska-
ra — Hozē, Alberts Bāriņš — Eskamil-
jo un Gustavs Neimanis — Cuniga

Izrādi diriģēja KPFSR nopelniem ba-
gātais mākslinieks M. Zukovs. Vieš-
ņā un pārējie izpildītāji guva jo sMtu
publikas atsaucību .

L. Aleksandrovskas nākamā uzstāša-
nās paredzēta šodien simfoniskā kon-
certā Dzintaru koncertzālē, kur izcilā
māksliniece dziedās vairākas operu āri-
jas. Valsts Filharmonijas simfoniskais
orķestris atskaņos M. Balakireva
1. simfoniju un P. Čaikovska Sere-
nādi stīgu orķestrim diriģenta M. 2u-kova vadība. 16. augustā turpatL. Alek-
sandrov8ka_ dos patstāvīgu koncertu,kurā dziedas krievu klasiķu un padom-
iu komponistu dziesmas

V. 1

VALSTS LITERATURAS MUZEJĀ

Valsts literatūras muzejs sagatavo
ekspozīciju par rakstnieku Kaudzītes
Matīsu sakarā ar viņa dzimšanas die-
nas 100 gadu piemiņu 18. augusta.
Brāļu Kaudzīšu romāns «Mērnieku
laiki» ir likts izstādes centrā. Izstādīts
oriģinalmanuskrlpts, kurā redzams
rakstnieku laboratroriskois darbs. Tam
līdzās «Mērnieku laiku» tīrraksts, pirm-
izdevums un citi izdevumi. Izstādīti
arī mākslinieka Brencēna senie ori-
ģinalzīmējumi, kuri ieguvuši pat-
stāvīgu nozīmi ar romāna varoņu tipis-
ko piebaldzēnisko izveidojumu. No do-
kumentiem minami vēl rokraksti, vēs-
tules, piezīmju grāmatiņas u. c. Eks-
pozīcijā parādīta rakstnieka dzimtene
Vecpiebalga, dzīve un darbība un rak-

sturīgi laikmeta attēli, kā ari laika
biedri: A. Kronvalds. A. Pumpurs, u c

Atsevišķās vitrīnās redzami M. Kau-
dzītes dažādie sacerējumi, skolas grā-
matas, ceļojumu apraksti, antoloģija
«Smaidi un asaras», Vecpiebalgas ap-
raksts, memuāri, «Mērnieku laiku»
dramatizējumu izrāžu attēli u. c.

Parādīts M. Kaudzīte arī kā Puškina
(Kaukāza gūsteknis) un Ļermontova
(Dēmons, Hadži Abreks) tulkotājs.

No mākslas darbiem izstādīti I. Ze-
beriņa «Brāli Kaudzītes raksta romānu
«Mērnieku laiki», Sprenna gleznotais M.
Kaudzītes portrets, tēlnieka Skiltera M.
un R. Kaudzīšu krūšu tēli.

Izstāde publikai būs pieejama, sākot
ar 19. augustu.



Cīņa pret «Dzelteno sātanu»

Jau pirms četriem gadu
desmitiem proletāriskās li-
teratūras nodibinātājs Mak-
sims Gorkijs savos lieliskajos pam-
fletos ir norāvis masku imperiālisma ci-
tadelei—Amerikai. Attēlodams «Dzelte-
nā sātana pilsētu» dolāru pielūdzēju

zemē. viņš parādīja Amerikas Savienoto
Valstu dzīvi, kurā visas cilvēciskās
īpašības — mīlu, sirdsapziņu, godu
pērk un pārdod finanču magnāti, no
kuru iegribam atkarīgs daudzu mil-
jonu vienkāršo ļaužu liktenis.

Vērojot pēdējos notikumus ASV po-
litiskajā dzīvē, liekas, ka aizgājušo

«adu desmitu laikā Amerikā maz kas
mainījies. Vairāk nekā jebkad zemes
īstā saimnieka lomā jūtas VolstriU
magnāti, abu tradicionālo partija
«bosi». Nesen notikušie republikānis-
kās un demokrātiskās partijas kongresi,
kuros izbīdīja kandidātus nākamajām
prezidenta vēlēšanām, uzskatāmi parā-
dīja, ka abas partijas, neskopodamās ar
demagoģiskiem solījumiem tautai, fak-
tiski domā tikai par savu «bosu» inte-
resēm. Par to spilgti liecina daudzu
delegātu rūnas.

Uzstādamies republikāniskās partijas
kongresā, Ilinoisas štata gubernators
t; i ui- pieprasīja turpināt uzbrukumu
strādnieku dzives līmenim un viņu de-
mokrātiskajām tiesībām. Arējā politikā
vioš aicināja pieturēties pie ekspansio-
nistiska kursa. «Amerikas ietekmei jā-
būt jūtamai visur aiz mūsu zemes ro-
bežām,» — teica Grīns sava* agresīvās
runas nobeigumā.

Nekādu nopietnu diskusiju, pat pār-
runu par svarīgākajām tautas vajadzī-
bām un prasībām kongresā nebija. Ne
par dzīvokļu celtniecību, ne inflācijas
apturēšanu, ja neskaita tīri demago-
ģiskas frāzes, nekādi nopietni lēmumi
netika pieņemti. Ari pati kandidātu v/.-
bīdīšana republikāņu kongresā notika
visai savdabīgi. Faktiski viss norisinā-
jās kongresa aizkulisēs. Finanču dūži
slēdza savā starpā darījumus un beidzot
vienojās: par kandidātu prezidenta
amatam tika izbīdīts pazīstamais reak-
cionārs Ņujorkas štata gubernators
Djuijs. Sai sakarā kāds amerikāņu poli-
tiķis asprātīgi apzīmēja republikāņu
partijas kongresu par «rikšošanas sa-
cīkstēm, kurās piedalās tikai viena
īpašnieka zirgi».

Visai līdzīgs republikāņu kongresam
bijis ari demokrātiskās partijas kott-
oroee Art čoit rlr«minpi« liemaenifittka

priekšvēlēšanu aģitācija un trūka no-
pietnu priekšlikumu konstruktīvai poli-
tiskai programai. Vienīgā atšķirība bija
t&V ka. ja- republikāņi jutās diezgan
droši un bija pārliecināti par savu uz-
varu' ^vēlēšanās* i 'tad* -' demokrāti, izšķie-
duši Ruzvelta laikā iegūto popularitāti,
atradās diezgan šaubīgas perspektīvas
nrlekšā. Ne velti laikraksts «Christian
Science Monitor» rakstīja, ka kongresā
valda pesimisma un nospiestības at-
mosfēra. Partijas «bosi» pastiprināti
meklēja autoritatīvu kandidātu prezi-
denta amatam. Bet pēc Eizenhauera *m
augstākās tiesas locekļa Duglasa atteik-
šanās izvirzīt savu kandidatūru viņi
bija spiesti atbalstīt Trumenu. Trumena
izbīdīšanu par demokrātiskās partijas
kandidātu prezidenta amatam laik-
raksts «New York Herald Tribune» zī-
mīgi nosauca par «izmisuma soli».
«Trumens nav no tiem, kas varētu uz-
varēt» — komentēja šo soli Londonas
radio.

Divu partiju īstos nolūkus neizdodas
slēpt aiz skaļām frāzēm. Par tiem lie-
cina fakti. Trumena sasauktajā ārkār-
tējā kongresa sesijā, kurai vajadzēja
kalpot demokrātu priekšvēlēšanu kam-
paņas sekmēšanai un šai nolūkā izska-
tīt vairākus svarīgus likumprojektus

par pilsoņu tiesībām, dzīvokļa celtnie-
cību utt., neviens tamlīdzīgs projekts
netika pieņemts. Tos sabotēja tiklab
republikāņi, kā arī dala demokrātu. To-
ties demokrātisko tiesību aizsardzības
vietā ar abu partiju gādību šīs tiesības
konsekventi tiek likvidētas. Neskatoties
uz to, ka izdaudzinātais fašistiskais
Munda likumprojekts «par komunistis-
kās frontes organizāciju reģistrēšanu»
senātā vēl nav apstiprināts, visā valstī
jau notiek komunistu un progresīvs
pilsoņu vajāšana.

Par policejiska režīma nodibināšanu
Amerikā liecina gan komunistisko lī-
deru apcietināšana, kas būtībā nav nekas
cits kā reichstaga aizdedzināšanas pro-
cesa amerikāņu variants, gan citi noti-
kumi, kuri pēdējā laikā radījuši sašu-
tumu visas pasaules demokrātiskajās
aprindās. Tā nesen Bufalo pilsētā Ņu-
jorkas štatā trīs demonstrantus apcieti-
nāja par to, ka. grimējušies par ASV
prezideatiem Tomasu Džefersonu, Āb-
ramu Linkolnu un Franklinu Ruzveltu,
vipi nesa plakātus ar uzrakstu: «Ja
Munda likums tiks pieņemts, mūs
arestēs kā musinātājus».

Demokrātu vajāšana, divu «tradicio-
nālo» partiju radītā kara histērija, viņu
reakcionārā iekšējā un ārējā politika
pārliecinoši rāda, ka pēdējo mēnešu po-
litiskā attīstība strauji tuvina Ameriku
fašismam.

Tomēr Amerikas Savienotajās Valstīs
ir arī spēki, kas cīnās pret «Dzeltenā

A I liii \|s sātana» varu, pret dolāru
magnātu un viņu rokaspuišu
noziedzīgo, tautas incere-

«Mēs apvienojamies cīņai pret tiem,
kas pārvērš tautas cerības uz mieru
un vienlīdzību drausmīgā murgā ... Mēs
uzstājamies pret vīnu «auksto karu» un
iebiedēšanu ar «sarkanajām briesmām»,
zem kuru aizsega viņi zog mušu resur-
sus, iedzen bailes mūsu sirdīs, mēģina
kontrolēt mūsu domas un pakļaut sa-
vai varai cilvēku dzīvi visā pasaulē.
Mēs apvienojamies, lai apturētu saim-
nieciskas, politiskas un militāras ka-
tastrofas attīstību, pie kuras mūs ne-
apšaubāmi novedīs viņu politika.»

Loti aktivi amerikāņu tautas pro-
gresīvo spēku cīņā pret reakciju piedalās
Amerikas darba laužu avangards —
komunistiskā partija. No 2. līdz 6. au-
gustam notika ASV kompartijas 14. na-
cionālais kongress, kurā pulcējās pār-
stāvji no partijas organizācijām visos
48 štatos. Kongress pierādīja, ka, neska-
toties uz komunistu vajāšanu, partijas
organizāciju un biedru skaits kopš 1945.
gada ievērojami pieaudzis. Kongress
noraidīja melīgos un provokatoriskos
pret komunistiem vērstos apvainoju-
mus un savukārt apvainoja amerikāņu
monopolistus pret amerikāņu tautu un
visas pasaules tautām vērstā sazvēres-
tībā.

Runājot par saru un citu komparti-
jas lideru apcietināšanu, Ņujorkas pil-
sētas municipālās padomes loceklis —
nēģeru līderis Deviss teica: «Trumena
federālais izmeklēšanas biroja, atņēma
man visvērtīgāko personīgo mantu —
manu partijas biedra karti. Bet viņi
nevar atņemt man partijās piederību.. ',
un jo vairāk viņi nevar aizkavēt jau-
nus tūkstošus strādnieku — nēģerus un
baltos — saņemt partijas biedru kar-
tes,..»

Partijas priekšsēdētājs Fosters savu-
kārt asi nosodīja «... Savienoto Valstu
ekonomikas magnātus, kas jau ilgu lai-
ku ekspluatē strādnieku šķiru un cen-
šas izpļaut savu kundzību visā pasaulē
pat tad, ja tas prasa briesmīgu karu.»

Kompartijas kongress neizvirzīja savu
kandidātu prezidenta amatam 1948. ga-
da vēlēšanās. Kongresa lēmumā par šo
jautājumu teikts: «1944. gadā mēs, ko-
munisti, atbalstījām Ruzveltu, lai pa-
līdzētu uzvarēt karā pret ass valstīm.
Gluži tāpat mēs, komunisti, kopā ar
miljoniem citu amerikāņu, 1948. gadā
atbalstām progresīvās partijas kandi-
dātus, lai palīdzētu izcīnīt mieru».

Reizē ar to kongress pasvītro, ka kom-
partija nebūt neidentificējas ar pro-
gresīvo partiju. «... Tas, ka mēs atbal-
stām progresīvās partijas politiku un
kampaņu, — teikts programā, — ne-
groza faktu, ka mums ar Henriju Vol-
lesu un trešo partiju ir dažas radikā-
las, kā arī taktiskas domstarpības.»

Kongresā pieņemtā amerikāņu ko-
munistu priekšvēlēšanu programā aici-
na darba ļaudis uz vienību un modrību:
«Tikai vienkārša tauta Savienotajās
Valstīs un, pirmām kārtām, strādnieku
šķira var grozīt mūsu valsts kursu un
glābt to no katastrofas. 1948. gadā vēlē-
šanas var palīdzēt noteikt, pa kādu ceļu
ies Savienotās Valstis. Jūsu modrība un
vienotā rīcība šajās vēlēšanās un jūsu
tiesību aizstāvēšana var būt viens no
triecieniem cīņā par mieru un brīvību».
^ Reakcijas un progresa cīņa ASV ar
katru dienu saasinās. Pirms dažām die-
nām pasaule kļuva par liecinieku «ame-
rikāņu demokrātiju» visai apkaunojo-
šam notikumam. Ohaijo štata guber-
nators Herberts nosūtīja uz Deitonu

pret 650 mierīgiem streikotājiem 1.400
karavīru ar tankiem un ložmetējiem ...

Amerikas monopolisti negrib atkāp-
ties no savām pozīcijām. Viņu anetitam
nav robežu. Lai iekarotu kundzību par
visu pasauli, vioi gatavi sūtīt ar lož-
metējiem un tankiem, lidmašīnām un
atombumbām apbruņotus kareivjus uz
jebkuru valsti, pret jebkuru tautu.
Amerikāņu tautai ar tās progresīvajiem
darbiniekiem priekšgalā jāizcīna grūta
cīna pret «Dzelteno sātanu». Vēlēšanas
rādīs, cik sekmīgi ASV progresīvie spē-
ki snēs šo uzdevumu veikt.

sēm naidīgo rīcību. Amerikāņu tau-

tas progresīvie elementi arvien ciešāk
apvienojas ap Henriju Vollesu, Ruz-
velta politisko pēcnācēju, un tā dibi-
nāto progresīvo partiju.

23.—25. jūlijā notika progresīvās par-
tijas kongress, kurā par kandidātu pre-
zidenta amatam tika izbīdīts Volless
— viceprezidenta amatam senators
Teilors. Kongresā piedalījās 3.000 de-
legātu no progresīvās partijas organi-
zācijām 39 štatos. Partijas biedru un
piekritēju skaits un partijas popularitāte
visplašākajās tautas masās nemitīgi
aug. Kongress pieņēma programu, kura
aicina atgriezties pie Ruzvelta politikas,
nesaudzīgi apkarot iekšējo reakciju, ie-
vadīt sarunas ar Padomju Savienību,
lai draudzības un sadarbības garā vie-
notos par starptautiskajiem jautāju-
miem un nodibinātu stabilu mieru.
Henrija Vollesa kaldinātais lozungs
«Arkli lielgabalu vietā» — kļuva ari
par kongresa lozungu. Lielā pacilātībā
kongresa delegāti noklausījās Vollesa
runu, kurā viņš teica:
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Par starptautiskām temām

VĀCU MILITĀRISMA
ATJAUNOŠANA BIZONIJĀ

Rietumvācijas «valsts», kuras «pagai-
du satversmes sapulcei» jāsanāk š. g.
1. septembrī, faktiski jau gandrīz pil-
nīgi noformēta, un daudzi vācieši rie-
tumos taisnīgi jautā, ko gan atliks da-
rīt pašai «sapulcei». «Valstij» jau savas
robežas, sava valūta, sava pārvalde,
savi saimnieki, pat sava vieta Maršala
programā. Jaunajai «valstij» tagad stei-
gā komplektē jaunas armijas kodolu.

Jau 18. aprilī «Times» atklāti pazi-
ņoja, ka «ļaužu resursus amerikāņu
kontinentālajai armijai var dot vienīgi
pati Rietumeiropa». Par tādu resursu
svarīgu arsenālu anglosakšu imperiā-
listi uzskata Rietumvāciju un drudžai-
ni strādā pie attiecīgo kadru izveidoša-
nas Bizonijā. Rupji pārkāpjot četru
valstu vienošanos par Vācijas demi-
litarizaciju . Rietumu valdošās aprin-

das veicina un atbalsta vācu bruņoto
spēku atjaunošanu Rietumvācijā.

Bizonijā tā saucamajās «darba ko-
mandās» ir līdz 300 tūkstoš bijušās
nacistu armijas karavīru. «Komandās»
valda tradīcijas, subordinacija, discip-
līna, un tās maz atšķiras no karaspēka
vienībām.

Otrs jaunās armijas kadru perēklis
ir policijas dienests, kas rekrutējas no
bijušās vācu armijas virsniekiem un
apakšvirsniekiem. Bavārijas policijas
vadošās vietās vien ir — 175 hitleriešu
virsnieki. Blakus zemju kārtības po-
licijai Rietumvācijā vēl pastāv —
rūpniecības, lauku, mežu, ostu, robežu
u. c. policija. Visi šie policijas veidi
ļauj maskoti sagatavot kadrus jaunai
armijai. Beidzot, trešā militārisma kal-
ve Bizonijā ir tā saucamā «Būrger-
wehr» jeb «Melnā gvarde» vācu mili-
tārās vienības amerikāņu virsnieku
vadībā, kas (it kā) veic iekšējās sar-
dzes dienestu amerikāņu armijā un
rekrutējas no hitleriešu virsniekiem un
kareivjiem. «Melnās gvardes» locek-
ļu «uzticamību» pārbauda amerikāņu
izlūkošanas dienests, un pat «Gvardes»
oficiālās instrukcijas paredz tai daudz
p lašākus uzdevumus par amerikāņu
preču noliktavu apsargāšanu.

Sī gada sākumā notikusī «Gvardes»
darbības izmeklēšana Berlinē parādīja,
ka šī organizācija ir militāra vienība,
kas domāta vācu demokrātiskās kustī-
bas apkarošanai. «Melnā gvarde», pil-
nīgi acīm redzot, bauda anglosakšu im-
periālistu atbalstu un uzticību un ir
«Reichswehr» jaunais amerikāņu vari-
ants. To starp citu apliecina arī tāds
fakts kā bijušās vācu armijas ģene-

rālštāba priekšnieka ģenerāla Haldera
iecelšana par «Melnās gvardes» štāba
priekšnieku.

HALDERS UN VIŅA UZDEVUMI
Lielas ir amerikāņu imperiālistu pū-

les saglābt nākamajai Rietumvācijas
armijai hitleriskās armijas bankrotēju-
šo virsotni. Anglosakšu uzdevumā vai-
rāk nekā 100 vācu ģenerāļu komfortab-
los apstākļos Neištatē saraksta pašreiz
otra pasaules kara vēsturi. So «speciā-

listu» vidu ir Halders,Guderians, Kesel-
rings un citi, kurus visus speciālas de-
nacifikacijas tiesas atzinušas par ...
«Hitlera un nacisma pretiniekiem» ...
Šie «antifašisti» tagad no vēsturiskiem
«pētījumiem» arvien vairāk sāk pie-
vērsties praktiskiem darbiem un nākot-
nes projektiem. Ziņo, ka viņi nesen iz-
strādājuši Rietumvācijas armijas pro-
jektu, kas iesniegts Maršalam.

Vecie Hitlera ģenerāļi ar Haldera
priekšgalā, kas iesaistās visādu milita-
ristisku organizāciju darbā Bizonijā,
cieši saistīti ar anglosakšu spiegu die-
nestu un viņu uzdevumā atjauno vecus
sakarus ārzemēs. Sājā darbā vadošā
vieta pieder Halderam, Gudcrianam,
Lachuzenam un citiem vācu augstāka-
jiem virsniekiem.

Šai ziņā raksturīgi, ka nesen noti-
kušajā amerikāņu slepenā dienesta dar-
binieku apspriedē Frankfurtē piedalīju-
šies arī minētie vācu ģenerāļi. Tieši vi-
ņiem bija adresēts apspriedes vadītāja
ģenerāļa Cemberlina norādījums iesais-
tīt amerikāņu spiegu dienestā visus bi-
jušos vācu spiegus — it īpaši Austrum-
eiropas zemēs — gan no vācu virsnieku,
gan kolaboracionistu aprindām. (Hal-
ders pats šajā apspriedē uzstājās ar
plašāku ziņojumu.)

Gestapoviešu iesaistīšana amerikāņu
armijas darbā liecina, ka amerikāņu
imperiālisti savā politikā arvien vairāk
sāk pārņemt gan nacistu kadrus, gan to
metodes.

KATOĻU REAKCIJAS «LEGĀLĀ
OPOZĪCIJA» UNGĀRIJĀ

Frankfurtes apspriedē ģenerālis Čeiri*-
berlins paziņoja, ka pēdējā laikā ame-
rikāņu spiegu dienests tautas demo-
krātijas valstīs uzdūries lielām grūtī-
bām sakarā ar «legālās opozīcijas kom-
promitēšanos un izolāciju». Referents
ieteica rīkoties «uzmanīgāk un veiklāk»
un balstīties uz visām legālajām un
nelegālajām organizācijām minētajās
valstīs.

Sakarā ar to jāatzīmē, ka sevišķas
cerības ASV izlūkošanas dienests šajās
zemēs liek uz reakcionārām katoļu or-
ganizācijām, kas ar pāvesta speciālu
norādījumu nodibinājušas ciešus saka-
rus ar angļu un amerikāņu spiegu cent-
riem, saņemot no tiem par to 1947. ga-
dā vien ap 500.000 dolāru.

Sekojot šo centru norādījumiem, ka-
toļu reakcija Cechoslovakijā, Polijā un
Ungārijā mēģina izmantot visu savu
ietekmi, lai uzkūdītu tautas masas tau-
tas demokrātiskajiem režīmiem. Sevišķi
aktiva šai ziņā kļuva katoļu reakcija
Ungārijā, kur biskapu konferencē š. g.
maijā nolēma pielietot pret demokrātiem
garīgu teroru — izstumsanu no baznī-
cas un baznīcas lāstu. Šāds lēmums,
kas sekoja apriļa vēlēšanām Itālijā, no-
zīmēja atklātu kara pieteikumu Ungāri-
jas demokrātijai, jo vairāk vēl tāpēc,
ka aiz «legālās opozīcijas» muguras sa-
liedējās visu feodāli buržuāzisko spēku
atliekas valstī.

Vašingtonas un Vatikāna vārdā pats
pāvests Pijs XII nosūtīja savu svētību
katoļu fašistiskās reakcijas vadonim

Ungārijā — «mūsu dārgajam dēlan,
kardinālam Jozefam Mindsenti».

Bet starptautiskā reakcija pārrēķinā-
jās: katoļu baznīckungam neizdevās
tautu sacelt pret demokrātiju un pro-
gresu, kaut gan Mindsenti gan laida
darbā visus klerikāli reakcionāras no-
metnes melu ieročus. Dodot prettrie-
cienu ar ārzemju imperiālistiem cieši
saistītajai Ungārijas katoļu reakcijai,
Ungārijas parlamenta demokrātiskais
vairākums jūnija otrā pusē pieņēma li-
kumu par visu baznīcas skolu (60*/o no
visām skolām valsti) nodošanu valsts
pārziņā. Ar šo soli katoļu reakcijai at-
ņēma iespēju audzināt ungāru jaunatni
demokrātijai un zinātnei naidīgā garā.

Cīnoties pret katoļu reakciju, Ungā-
rijas demokrāti tomēr pierādīja, ka cie-
ni ticīgo jūtas un atbalsta tos garīdz-
niekus, kas neseko Mindsenti prettau-
tiskajai politikai. Šis apstāklis nodro-
šināja progresīvajiem spēkiem ne tikli
tautas masu, bet arī zemāko garīdznie-
ku atbalstu: 14.000 garīdznieku skolo-
tāju izteicās atklāti pret garīgo teroru
un prasīja skolu nacionalizāciju. Tā
«legālā opozīcija» Ungārijā cieta jau-

nu nopietnu fiasko.

IVDK ŠĶELĒJI PIE SASISTAS
SILES

Katoļu reakcija jau ilgu laiku pūlas
sašķelt Itālijas Vispārējo darba konfe-
derāciju (IVDK) — Itālijas darba
laužu masu cīņas organizāciju.

Katoļu mazākuma lideru uzbrukumi
IVDK vienībai sasniedza savu augstāko
pakāpi pēc neģēlīgā atentāta pret bied-
ru Palmlro Toljati, kas izraisīja Itālijas
vēsturē nepieredzētu masu protesta
kustību. Saniknoti par Itālijas darba
ļaužu uzticību Itālijas kompartijai un
tās liderim, IVDK katoļu līderi ar pā-
vesta svētību un tradicionālo šķēlēju
no ADF (Dubinskis un Ko) atbalstu
gribēja torpedēt IVDK, prasot, lai tā
atteiktos no politiskiem streikiem. Šķē-
lēji pēc noraidošas atbildes cerēja de-
monstratīvi izstāties no konfederācijas
un aizraut sev līdzi saragatiešus (kuru
piekrišanu izstāties no IVDK katoļi jau
bija saņēmuši) un sociālistus, tādējādi
atšķeļot ap 2 miljonus locekļu no 6 ar
pus miljoniem IVDK locekļu. Iznāca
tomēr savādāk. Konfederācijas Izpild-
komiteja ar komunistu, un sociālistu
balsīm, saragatiešiem atturoties, izslē-
dza šķēlējus no IVDK un lika priekšā
katoļu darba ļaudīm izslēgto vietā ie-
vēlēt vienības principa piekritējus. Lie-
la tiesa katoļu strādnieku sekoja šim
aicinājumam. Redzot darba ļaužu no-
stāju, saragatieši pārdomāja un nolēma
palikt IVDK rindās. Socia8att< noteikti
nostājās komunistu pusē.

Tā šķēlēji palika pie sasistas siles.
Viņu nodibinātajā «nacionālā arodbied-
rību savienībā» — ir tikai daži simt
tūkstoši cilvēku, kas sastāda niecīgu
daļu no IVD Konfederācijā organizēto
darba ļaužu skaita.

Pāvesta un amerikāņu reakcionāru
kopīgi un rūpīgi organizētais karagā-
jiens pret IVDK ar troksni izgāzies.

8. Emve

AMERIKAŅU PROPAGANDA
FRANCIJĀ

Nesen Francijas parlamenta depu-
tāts komunists Zoržs Koņjo iesniedzis
Izglītības ministram protestu sakarā ar
to, ka Indriķa IV vārdā nosauktajā li-
cejā skolnieki par labām sekmēm tika
apbalvota ar vairākiem amerikāņu žur-
nālu numuriem.

Kā ziņo franču progresīvais žurnāls
«La Pensēe» (18. nr., 1948.), ministrs
bija spiests atzīt, ka tiešām licejs sa-
ņēmis lielu daudzumu amerikāņu žur-
nālu bezmaksas eksemplāru ar noteiktu
norādījumu izplatīt tos starp skol-
niekiem. «Tā gadījies,» raksta izglītī-
bas ministrs savā atbildē, «ka skolnie-
ki saņēmuši šo žurnālu kā apbalvoju-
mu par labām sekmēm.»

Ja ministra atbilde jau rada Izbrin*
par to, ka valdība pieļauj valsts mācī-
bas iestādēs izplatīt kādas citas valsts
propagandu, tad vēl dīvaināks ir tā In-
spektora ziņojums, kuram bija uzdots
izmeklēt šo gadījumu un pārbaudīt, vai
žurnāls nesatur politisku propagandu.
Inspektors raksta, ka «tikai viens raksts
rada šaubas», un proti, grāmatas «Sa-
zvērnieki» atreferējums. Šīs grāmatas
autors, kas parakstījies ar pseidonīmu
Džons Roja Karlsons. apgalvo, ka nav
nekādas starpības starp komunistiem un
fašistiem, un viņš brīdina demobilizētos,
amerikāņu karavīrus no tiem aģitato-
riem, kuri aicina uz šķiru cīņu. Un in-
spektors de Angers secina.

«Kaut gan žurnāls satur politiska
rakstura rakstus, man liekas, ka visā
visumā tos nevar uzskatīt par politisku
propagandu» .

«Ļoti maz iespējams,» raksta «La
Pensēe», «ka šī amerikāņu devība aiz-
kustina liceja audzēkņus, jo grūti ti-
cēt, ka viņi vispār lasa tādus žurnālus.
Bet tas nemazina mūsu sašutumu par
to zemisko paņēmienu, kādu pielieto-
juši dolāru demokrātijas imperiālisti,
lai ar franču valdības iestāžu atļauju
dotu «rietumu» bērniem iespēju baudīt
amerikāņu «kultūras» augļus.

Jautāsim, kas būtu noticis, ja kādā
franču licejā skolēniem kā apbalvoju-
mus izdalītu padomju brošūras.»

Novērotājs Buržuāziskā romāna varoņi Cha-cha zīm.
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